

SANDARA
DAUBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS
 Prenumerata metams:
 Amerikoje 2.00
 Kanadoje ir Lietuvoje \$3.00
 Pusei metų:
 Amerikoje \$1.25
 Kanadoje ir Lietuvoje \$1.50
 Skelbimų kainas klauskite
SANDARA
 327 E. St. So. Boston, Mass.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

SANDARA
LITHUANIAN WEEKLY
 Published by Lithuanian National League of America.
 Consisting of 95 Branches, Located in all largest cities of the U. S. A. Represents over 50,000 Lithuanians in New England, and about 700,000 in the United States.
SANDARA
 327 E. St. So. Boston, Mass.

Nr. 19. Tel. So. Boston 2408 BOSTON, MASS. GEGUZĖS 10 D., 1928 Kaina 5 centai METAI XV

LIETUVOJE RUOŠIAMA ANTROJI MEKSIKA

VYSKUPŲ KONFERENCIJA SU POPIEŽIAUS ATSTOVU

Savotiškai reiškiniai darosi Lietuvoje. Visai dar neseniai tarp Rymo popiežiaus Pijaus ir Lietuvos prezidento Smetonos susidarė iš paviršiaus žiurn. labai bienuiškiai santykiai. Voldemaras pats navykė pas popiežių pasirašė su juo konkordata, kuriuo tapo suteiktos nepaprastos privilegijos ir galybė Lietuvos dvasiškams, prezidentas Smetona tą konkordatai beatant ratifikavo. Popiežius p. Smetoną apdovanojo šiltais komplimentais, medaliais, palaiminimais, priėmė į savo katuomenę ir uniformą atsintę. Visi stebėjosi, kad p. Smetona su Voldemaru pavirta už patį popiežių didesniais katalikais ir Lietuvą pavertė tikrai bažnytine valstybe. Vyskupai atėjo, sveikino, prisiekė ištikimybę. Valdžia už tai vėl atsigerindama, anot "Vienybės" korespondento Kriukelio uždraudė net Tautinę Bažnyčią Lietuvoje steigti.

Iš kitos pusės štai kovo mėnesį įvyko Lietuvos vyskupų konferencija Kaune, dalyvaujant pačiam popiežiaus atstovui. Šita konferencija parodė, kad Lietuvos vyskupams ir popiežiaus atstovui dar toli nepakanka duotųjų jiems konkordate privilegijų. Vyskupai su popiežiaus atstovo pritarimu išėjo su visa eile naujų reikalavimų ir skundų.

1) Susipažinusi su faktu, kad privatinėms mokykloms dabartinė valdžia sumažino pašalpas, vysk. konferencija pabrėžė, kad katalikiškos privat. mokyklos yra reikalingos, turi turėti lygias teises su valstybinėmis ir kad valdžios pašalpos turi būti joms paliktos nesumažinant.

2) Susipažinusi su katalikų jaunimo organizacijomis vysk. konferencija pabrėžė, kad dvasiškija turi laikyti darbą katalikų jaunimo organizacijose, taip pat pavasarininkų, acieitininkų, savo pestoracijos dalimi, kaip katalikų akcijos, esančios Episkopato žinioje!

3) Patikrinusi kitų šalių Naujausiai kovo 26 d,

katalikų akciją, vysk. konferencija rado, kad turi būti steigiamos katalikams savos ekonominės organizacijos, jos turi turėti lygias teises su kitomis ir turi gauti iš vyriausybės pašalpas.

Kaip matome, Lietuvos vyskupai, kuriuos sudarytu konkordatu popiežiaus aprūpino galia ir valia ir padarė nuo Lietuvos valstybės visai nebeprilausomais, dabar to paties popiežiaus atstovo vedami kibo iš sykio už trijų svarbiausių valstybėje sėklų: mokyklos, jaunuo- menės ir ekonomijos, prie to viso dar už valstybės išdo — pašalpų, pašalpų ir pašalpų.

Gudrus popiežiaus politikai čia bus Lietuvos auktorius stipriai pagavę, ir gautąjį iš diktatorių ginklą pradeda prieš juos pačius atsukti. Pamatė tai ir valdžia ir ne be pamato valdžios oficiozas "Lietuvos Aidas" visai neseniai nedviprasmiškai pažymėjo, kad Lietuvoje jau ruošiamas antroji Meksika. Reikia laukti kovos. Kieno pusę toje kovoje palaikys popiežius?

Popiežius toj kovoje, be abejo, palaikys krikščionių demokratų pusę, nes jie nors tuo tarpu ir neturi valdžios, bet jų principai Rymui ateity daugiau naudos žada ir yra tikresni, negu durtuvu paremti trumpalaikiai diktatorių pažadai.

Kad taip bus, o ne kitaip, rodo visa eilė vėliausių faktų, kur matyti, kad popiežiaus politikai labai mažai bebrangina diktaturas ir monarchijas, o kiek galėdami taikosi prie demokratiškų politinių organizacijų. Štai neseniai popiežius viduramžių būdu prakeikė prancūzų monarchistų organizaciją "Action Francaise", kuri skelbė esanti ištikimiausi popiežiaus ir bažnyčios tarnai, nes popiežiui daugiau yra išskaičiavimo turėti ryšiai su stipria Pranc. respublika, negu su svajojama atstatyti išėjusia iš mados monarchija.

pats popiežius išėjo su la- oai griežta kalba prieš pa- dį fašizną ir jį palaikan- čią Italijos tautinę katalikų partiją. Nors Mussolini tą kalbą ir sunknufiskavo, bet Italijoje kiekvienas katalikas iš atminties žino jo tą kalbą ir kardinolo Gaspari pasakymus, kad fašizmas yra toks pat kaip ir bolševizmas, kad italų tauta apkrauta nepakeliamais mokesniais, kenčia didelį skurdą, kad šalyje įsigalėjęs nepakenčiamas despotizmas, fašistai grobsto tautos turta ir kad to- kia tvarka ilgai negal trukti.

Popiežius ir jo politika mato, kad monarchizmas šiandien jau nebepraktiškas iš numirusių dalykas, o fašizmas yra tik laikinas dalykas, todėl jį reikia išnaudoti kol ir kiek galima.

Jei Italijos fašistų nepavyko išnaudoti, tai jų mokinius — Lietuvos fašistus Vatikanas pilnai išnaudojo ir dabar jau kaip nebereikalingus ruošiasi pačius patampyti. Žinoma, Vatikano apetitai neprisotinami ir jei Smetona su Voldemaru jam atiduos visiškai Lietuvos mokyklų, jaunuo- menės, ekonomines or- ganizacijas ir pašalpas, tai ir to pasirodys negana. Jei popiežius su vyskupais są- moningai ruošia Lietuvai antrą Meksiką, tai Smeto- nai nelieka daugiau, kaip ruoštis į antrąjį Calles...

KRUVINI SUŠIREMI- MAI TARP KINŲ TAUTININKŲ IR JAPONŲ KAREIVIŲ

Shanchai. Teinanfu mieste kinai nužudė daug japonų: užmušta 100 japonų piliečių, 4 aficeriai ir su- žaista 50 kareivių. Kinų kovose žuvo 500.

Japonai turi tame mieste 2900 kareivių, o kinai apie 30,000. Eina arši kova. Japonai vos besilaiko, o pagelbos atsiųsti nėra galima, nes kinai susprogdino tiltus. Japonija išsiuntė iš Port Arturo stiprią eskadrą, išsodino de- santą ir iš Korejos siun- čia kariuomenę. Į Cinda- ro atplaukė Amerikos, An- glijos ir Prancūzijos es- kadros. Kinų nacionalistų vadas Šekas kaltina japo- nus, išprovokavus skerdy- nes gauti progą įsikišti.

LIETUVOS LENKIJOS DERYBOS TĖSIAMOS KAUNE

Klaipėda. Lietuvos Len- kijos derybų pirmininkų konferencijoje Berlyne bal- landžio 20 d. patarta, kad mišrioji komisija Apsar- gos susiginks gegužės 5 d. Kaune, kur atvyks lenkų delegacija su p. Goluvka- pryšakyje. Derybos truks apie savaitę su pertrauka gegužės 15 d. iškilimėms. Tose derybose bus taria- masi apie sienų apsaugo- jimą, Želigovskio smurtin- gą išilaužimą į Vilnių ir naują sienų apsaugimą taip pat apie Plackaikių bandų organizavimą Lietuvos pa- siėny ir kitus panašius klausimus. Tiek Lietuvos Lenkijos komisijos esan- čios gerai pasirošusios, tad derybos tikimas eis sklandžiai.

Atvinginimą už Želigovs- kio smurtą lenkai žada pa- šlyti ne tik pinigais, bet na-

tura, tai yra 100 milijono litų vertės anglių, miško ir kt. Antroji komisija, butent pčio ir susisiekinio, susi- riaks Varšuvoje tuojuo po- to, kaip apsaugos komisi- ja baigs savo darbus. Varšuvos derybos truks nuo gegužės 18 d. apie 4-5 dienas. Varšuvos dery- bos eis apie susiekimą ge- ležinkeliais, laivais, lėktu- vais, paštu, telegrafu, te- lefonu; bus tariamasi apie miškų plukdymą, Nemunur- per Klaipėdą. Medžiaga ir šios komisijos deryboms esanti plačiai paruošta bet pasisekimas priklausys nuo Kauno susitarimų.

Trečioji komisija turi reikalą susisiekimą per sienas sutvarkyti. Ta ko- misija susirinks Berlyne gegužės 21 d.

REIKALAUJA ĮVESTI PARLAMENTA- RINĖ TVARKA

LIETUVOS STUDENTŲ DEMONSTRACIJOS PRIES DERYBAS

Zinia praslydo pro cenzūros batus

"Viln. Aidas" skelbia, kad "Berl. Tagebl." balandžio 1 d. iš Kauno deda to- kia žinėlę:

Kauno universiteto stu- dentai surengė didelę de- monstraciją prieš Kara- liaučiaus derybas. Trukš- mingose prakalbose reika- lauta, kad Karaliaučiuje būtų svarstoma Vilniaus problema, taip pat protes- tuota, kad Lietuvos vy- riausybė apie savo tikslus ligi šiol nepainformavo tautos.

Toliau reikalauta, kad Lietuvoje būtų įvesta parlamentarinė tvarka. Atatinkami nutarimai tele- grafu pasiųsti Voldemarui Karaliaučiu. Tam tikrai delegacijai pavesta priim- tieji nutarimai įteikti Val- stybės Prezidentui.

Vakare buvo paskirtas kitas susirinkimas, kuriame studentų delegacija tu- rėjo padaryt pranešimą. Tačiau šis susirinkimas buvo užginta. Tik po smarkių scenų rektoratas leido išklausti pranešimo, tačiau bet kokius ginčus uždraudė.

Ar ne tie patys nutari- mai ir buvo paskelbti spaudoj su parašais profeso- rių ir visų studentų kor- poracijų?

Lietuvos Vokietijos Derybos Eina

Klaipėda. Balandžio 20 d. prasidėjo Berlyne dery- bos tarp Lietuvos ir Vo- kietijos, kurių pamatiniai punktai yra prekybos ir apsigyvenimo sutarties su- darymas. Be to dar teisi- nės pagelbos ir teisės ap- saugojimo sutarčių bei pa- sierio susisiekinimo klausimai. Ukio ir prekybos su- tartis daroma didžiausiojo prielankumo pamatais. Bet gyvulių į Vokietiją iš Lie- tuvos įvežimas Vokiečių vyriausybei priešinantės apgailėtiniu būdu kol kas atidėtas.

"L. Kel" rašo, kad Lietuvos derybos su vokie- čiais Berlyne susitrukdė dėl kaikiurių punktų susi- darius sunkenybėms.

Ar nepasirodys "L. Zi- nių" tiesa?

Berlynas. IV. 22 (Elta). Pranešama, kad ryšy su atentatu prieš italų kara- lių Milane svimta dar 100 žmonių. Anksčiau buvo su- inta daug komunistų ir a- narchistų. Dabar tarp su- mtųjų, kaip spėjama, esą keli buvę žymūs fašistai.

Visi keliai į Rymą

Roma. IV. 23 (Elta). Grįždamas iš Afrikos Lie- tuvos krašto apsaugos mi- nisteris pulk. Daukantas atvyko Romon.

200,000 Rumunijos valstiečių reikalauja pašalinti diktaturą

Semigradijoje įvyko vienintelis pasaulyje ma- sinis valstiečių susirinkimas kelių šimtų tukstančių

ALBA JULIA. Rumuni- uja. Geg. 6 d. (A. P.) Virš 200,000 valstiečių pėsčių, iš už kelių šimtų mylių, suvargę, apėriske susirinko čia savo vado Juliu Maniu šaukiama ir galingose demonstracijose įreikė vienbalsį reikala- vimą, kad būtų pašalinta diktatoriaus Bratianu vyriausybė, kadangi ji esanti neteisėtai išrinkta, netiku- si, terioniška ir neatsto- vaujanti žmonių valios.

Tokios valstiečių galingos sąveigos dar nežino naujųjų amžių Europos istorija. Išrodo, jog visa Ru- munija sukilo iš šimtame- tinio miego, šaukiama iš- kalbingo minių vado J. Maniu. Minių minios iš visų kraštų susirinko su

visomis šeimynomis ir re- ikalavimais ilgai kelionei prietaisais. Visa Semibur- gija užpludo valstiečiais. Vienas 80 metų senelis at- sivedė pėsčias 2000 atsto- vų. Bratianu valdžia at- siuntė 10,000 kariuomenės su kulkosvaizdžiais, karo orlaiviais ir bombomis ir išskirstė visuose strategi- jos punktuose, bet susi- rinkimo uždrausti neišdrį- so.

Iškilmingoj eisenoj su vėliavomis ir muzika val- stiečiai sveikino savo va- dą Maniu, o moterys bėrė jį gelėmis. Katedroj pa-

maldoše Maniu meldėsi už valstiečių išvadavimą iš politinės vergijos ir už vi- važiuotį iš už kelių šimtų mylių, suvargę, apėriske susirinko čia savo vado Juliu Maniu šaukiama ir galingose demonstracijose įreikė vienbalsį reikala- vimą, kad būtų pašalinta diktatoriaus Bratianu vyriausybė, kadangi ji esanti neteisėtai išrinkta, netiku- si, terioniška ir neatsto- vaujanti žmonių valios.

Po to įvyko 200 vykdo- mojo komiteto išrinktų atstovų posėdis, kuriame paruoštos rezoliucijos, reikalaujančios Bratianu valdžios pašalinimo.

Lenino Galva ant Fašistų Pinigų

Italijos monetų rumai atmušė naujus pinigus su karaliaus paveikslu, bet darbininkai padarė, kad pinigą antraip apsukus iš- eina tileras Leninas. Val- džia pašalino visus darbi- ninkus ir patį monetų ru- mų direktorių.

Autobuso katastrofa Lietuvoje

Ties Joniškiu vėl įvyko autobuso katastrofa, ku- rioj keli keleiviai susižeidė. Šoferis nusišovė.

Vieton "Lietuv Žinių"

Italijos fašistų uždarytu "Lietuvos Žinių" vietoje "Varpo" spaustuvė leidžia vienkartinius leidinius. Pirmas atėjo Amerikon toks vienkartinis leidinys, pavadinamas "Musų Žodis", ir "Musų Vilniaus Žinios", "Antras Musų Žodis". Kurs išėjo po pirmo ne- jį gelėmis. Katedroj pa-

JUS Galite turėti geriausį The Ongwal Perfect Blend



Nepriimkite netikrą rųšį nuo pardavėjų. Pardavėjai rašykite:

UNITED WHOLESALE GROCERY CO. H. E. Show Co. Worcester, Mass.

Sandariečiai, Ruoškites į Centro Pikniką Birželio 10, 1928 m.

MOTERŲ SKYRIUS.

NAPOLÉONO SILPNOJI PUSE

Prancūzė Mm. Remuset rašo atsiminimus apie imperatoriaus Napoleono žmoną Josefina. Kokia beprotiška, aikvotoja ji buvo...

MAROKO SULTONO PAČIOS BE DARBO

Maroko sultanui Mulai Jassuf mirus liko 200 jo pačių, kuris sultanas užlaikydavo brangiausiame hareme. Suiig vietinių teisiu po tėvo mirties visas...

ILGAKOJAI VYRAI NETINKA MEILEI

Pasakė Amerikos diplomatinis attache Meksikoje Lakonia, N. H. įvyko divorsas Mr Whitney su savo žmona. Maža naujiena, ar maža kas dabar skiriasi. Bet teisme iškilo linksmas dalykas...

WORCESTERIO ŽINIOS

WORCESTER, MASS. Imigrantams patarimų biuras

Jau šešti metai, kaip Worcester yra North American Civic League for Immigrant raštine, kurios tikslu yra pagelbėti ateiviams jų visuose reikaluose. Prie šios raštinės veikla ir lietuvių skyrius, bet jis mažai žinomas Worcesterio lietuviams, ir jei žinomas, mažai išnaudojamas. Lietuviai turėtų naudotis juo kuoplačiausiai, nes jis tik jiems yra užlaikomas.

North American Civic League užduotim yra pagelbėti ateiviams įvertinti šią šalį ir naudotis jos gerovėmis savo naudai, tadant tapus geresniais. Dėka jų duosnumui, visas reikalaujantiems patarnavimas teikiamas veltui.

Lietuvių skyrius mielai noru suteiks jums pagelbą bei patarimus. Štai trumpas surašas patarnavimų kuriais galit pasinaudoti dovanai:

Perkalbėjimas (interpreting) teismuose, valdiškose įstaigose, ligoninėse pas daktarus, ar bile kitur.

Legaliski patarimai. Išgavimas pilietystės popierių, pasportų bei kitų dokumentų.

perskaityta viena to diplomato laiško vieta, kur jis rašo savo meilužei: "All men with long legs make poor lovers". Ma dalykas tame, kad tos moters vyras Whitney yra daugiau 6 pėdų aukščio, o tai korespondentas diplomatas keliais inčiais už jį trumpesnis.

PASIKALBĖJO SU MOTERISKE IR NUSISOVE

Jamaica Plain gegužės 2 d. vakare tulas Charles Martin apie 30 m. amžiaus pasikalbėjęs gatvėj su kažkokia moteriške, išsitraukė revolverį ir persišovė smilkinį. Moteris suklypus ant jo sušuko. "O, Charlie, kodėl tu tai padarei? bet pamačius atskublnant policiją skubiai nuėjo ir pasilėpė žmonių buryje.

Bolševikų Valdžia Vėl Sugriuvo

BERLYNAS. Anglų laikraščiu tvirtina, kad artimoje ateity atskistatydinsią SSSR. užsienių komisaras Čičerinas. Jo vieton busias paskirtas Litvino vas, o padėjėjais Karachanas ir Lunačarskis. Lunačarskio vietą užimsias Maksim Gorkij. Šitos permainos įvyksiančios gegužės mėnesį. Gegužės mėn. pradžioj Čičerinas važiuosias "gydytis" Kairan.

Patarimai imigracijos reikaluose (atitraukti gimines iš Lietuvos).

Išgavimas miesto pašėlos neturtingiems. Paaškinimas šalies teisiu.

Atgavimas darbo. Ir daugely kitų reikalų, jeigu biurni yra galimybės patarnauti.

Organizacija yra visai bešališka, rupinasi vien ateiviais, todėl ir lietuviams verta pasinaudoti jos patarnavimais. Už atliktą darbą neimama jokio atlyginimo.

Worcesterio lietuvių kviečiami užėiti į raštinę šiomis valandomis. nuo 10 iki 12 iš ryto, nuo 1 iki 3 popiet, arba antradienio (utarninko) vakarais nuo 7 iki 8. Antrašas: North American Civic League for Immigrant, 137 Front St. (ant 3 aukšto), Worcester, Mass. Telefonas Park 1916.

N. A. C. League Lietuvių Skyrius.

Užrašė "Sandarė." Antanas Kriaučiūlis užrašė "Sandarė" visiems meitams naujai atvažiuosiam į Amerika S. Biekskai. Antano pavyzdį reiktų sekti, nes kiek yra naujokų atvykstančių į Braziliją, Argentiją, Kanadą, kurie patys nežino kur kreiptis. Reiktų ir kitiems Sandariečiams taip daryti.

Nauji direktoriai. Liet. Savitarp. Paskolos Banko išrinkti 2 nauji direktoriai Antanas Martišius ir A. Jakutis. Abu geri lietuviai ir vietos darbuotojai. Martišius yra Aušrelietis ir Sandarietis.

Atvažiuo iš Lietuvos naujas amerikietis A. Žurlys ir apsisotojo pas žinomą darbuotoją buvusį biznierių K. Žurį.

"Laisvės" ubagas atvyk. Brooklyno "proletarai" skelbiasi turėšią gegužės 7 d savo misijas ir pas mus. Ma bolševikų parapija čia nepaprastai nusoso, į jau tik lygiai velnio tuzinas beliko.

WORCESTERIO L. DR. JŲ TARYBOS NUTARIMAS

WLD. Taryba turėjo savo susirinkimą, kur nutarė apvaikščioti gegužės 15 d. kaip jubilėjų Lietuvos pirmojo Seimo susirinkimo, kurs paskelbė ir patvirtino Lietuvą demokratiška respublika. Nutarta apvaikščiojime priimti rezoliuciją ir pasiūsti ją Lietuvos valdžiai del derybų su Lenka.

Apvaikščiojimas atsisub Ausros Vartų Svetainėje, nes WLD. Taryba nutarė su klebona Čapliku ir su visa parapija rengti iš vie-no. Nutarta pakviesti gener. konisuią p. Zadeikį iš New Yorko. Klebonas Jakaitis atsakė prisidėti, neturįs reikalo. Tarybos korespondentas

REAL ESTATE

PRANEŠIMAS MAINAI IR PIRKIMAI

Siuomi pranešame, kad A. IVAS Real Estate ofisai yra parkelti į naują vietą, arčiau prie Court House ir City Hall į Kimball Buildings 18 Tremont St. room 205, ant antrų lubų, langai prie Tremont gatvės ir iš ofisų ves ir prižiūrės p. Russell King amerikonas, kuris turi daug patyrimo prie pardavimo ir mainymo namų.

PARDAVIMAI, ISMAINYMAI IR NORI PIRKTI. 3 šeimynų 17 kambarių, su šiluma, elektra ir garo šilumos, muzinis namas prie marių So. Bostone. \$12,500; įmokėti \$1,000.

Nori pirkti namą su groserne, turi būti geroj biznio vietoje, nes apmokės cash. Gal įnešti \$15,000.

40 šeimynų po 1-2-3 kambarius geriausioj daly Bostono Back Bay, Rendos neša \$20,000 prekę \$95,000. Įmokėti \$8,000 arba mainys ant mažesnio namo.

Nori pirkti užkeisio su gyvullais netoli Bostono, arba mainyti ant namo.

Penki nauji namai netoli Franklin Parko, puikiausioje vietoje Bostono apylinkė. Lumber kompanija atėmė nuo bilde-rio už nemokėtas bilas ir todėl parduoda. 15 kambarių, 3 šeimynos, garinės šilumos, naujaisios mados įtaisai. Prekę \$13,500 įmokėti \$1000.

GARADZIUS 175 automobilių, prekę 85000, įmokėti 7500. Turbut greitai parduotas arba pamainytas.

MURINIS NAMAS 10 šeimynų po 6-7 kambarius netoli marių, puikioj vietoj, rendos neša \$7500, prekę \$46,500 arba pamainys ant 2 šeimynų.

ANTHONY IVAS 18 Tremont St. Room 205 Boston, Mass. Liberty 7865

LITHUANIAN AGENCY 545 EAST BROADWAY (1337) So Boston (0605) (0021) SO. BOSTON, MASS. 593 PARK STREET Hartford, Conn. Hartford, Conn.

PRANEŠIMAS PARSIDUODA UKĖ

Pranešu savo draugams ir kostumeriams, kad aš persikėliau į naują vietą, pas A. Ivas. Su visais reikalais, reikale REAL ESTATE kreipkitės dienos laiku 18 Tremont St., room 205, Tel. Liberty 7865. Vakarais 545 Broadway, So. Boston, Tel. S. B. 0605. V. P. Yankus

28% INVESTMENTAS ROSLINDALE 6 šeimynų namas, atskiri steam heateriai, visi parankumai, geroj vietoj, randos neša \$2928 ir metus. Savininkas parduos už \$23,000 įnešit reikia tik \$2,500. Klausk Dr. Gaffney, 765 South st. Roslindale.

HOME RESTAURANT (VALGYKLA) Jono Makarevičiaus 419 CAMPBELL AVE. WEST HAVEN, CONN. Tel. West 2765

REMKITE BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "SANDAROJ"

Visi Lietuviai, Važiuojanti Lietuvon PRO KLAIPĖDĄ Maloniai kviečiami Apsistoti "RYTO" Viešbuty Smulkesnių informacijų apie šią įstaigą pasprašykite šio laikraščio redakcijoje. Su pagarba Šeiminkas Jokubas Stiklorius

BIZNIERIAI, GARSINKITĖS, "SANDAROJ"

Vasaros metu kuomet lietuvių tankiai lanko pajurio maudynes "Savin. Rock" kykiečiu tautiečius, į mano valgyklą skaniai pavalgyt.

A. J. Kupstis 332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS. Tel. South Boston 1662-1273

REAL ESTATE I LIETUVŲ IR ATGAL

ANT PARDAVIMO So. Boston Dviejų šeimynų kampinis namas ir krautuvė, su įtaisymais.

Sešių šeimynų namas su dideliu kiemu, elektras, gasas, skalbinės.

Trijų šeimynų medinis namas 3-4-4 kambariai su įtaisymais.

Naujas dviejų šeimynų namas su naujaisiais įtaisymais gražioje vietoj ant Marine Road.

Medforde Dviejų šeimynų namas, su vieta del dviejų garadžių ir naujaisiais įtaisymais.

Readville Dviejų šeimynų namas su įtaisymais, vistininkai ir daug žemės.

Randolp Aštuonių kambarių namas su visais formiū, ir šeši akieriai žemės.

E. Bridgewater Farma, 50 akierių žemės, 22 karvės, 1 bulius arklis ir 10 kambarių stuba, visokių farmos mašinerija.

GARADZIUS 75 automobilių, 60 borderių, krautuvė ant bulivarčio, \$48,000, įmokėti 4500 arba mainys ant bile kokio namo.

DORCHESTERY nauji 3 šeimynų 18 kambarių su priėmimo kambariais, garinėmis šilumos su vandomis ir garadžiuis puikioj vietoj, ant kalno netoli karų linijos. Turbut greitai parduotas arba pamainys ant vienos, dviejų šeimynų namo su žeme arba farmuke netoli Bostono. Priežastis pardavimo liga šeimynoje.

PARDUODAME FARMAS, STUBAS IR visokias Biznius. Taipgi išmainom Farmas ant Stubų, Stubas ant Farmų ir kitokių biznių. Aprūdžiam Stubas Rakandus ir Automobilius nuo Ugnies. Investinam pinigų ant morgėčių.

Dabar laikas pirkti Farmos. 75 akieriai Farma 45 ariamos, 5 akieriai sodas, likusi ganykla. Labai gera žemė. Netoli nuo Hartfordo ir gero kelio, 8 rumų stubą gera banė, vistinycios, sallė, garadzius, ledunė, visokie padarai, mašinos, trokas, 2 arkliai, 30 štukų galvijų, 500 vištų. Už peną gauna nuo 500 iki 600 į mėnesį. Parsiduoda nebrangiai, taipgi mes turim didesnių ir mažesnių farmų. Galima išsirikinti kokios tik norima. Ofisas atdaras nuo 8 ryto iki 8 vakaro. Po antrašu MAT. SVILPA

J. H. JABLONSKIS PARDUODU ANGLIS IR COOPER KOKSUS Geriausios Rušies Galima po mažai mokant vasaros metu įgyti anglių visai žiemos. Lietuviai pažysta mane, o aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 39 Spring st. West Haven, Conn. Arba telefonuok West 1662

SPARČIOJI EKSKURSIJA I Lietuvą

AQUITANIA

Išplaukia iš New Yorko. SEREDOJ, GEGUZĖS (MAY) 30 DIENĄ Ekskursiją veda plačiai žinom. visuomenės darbuotojas Cunard Linijos Lietuviškojo Skyriaus Vedėjas p. PIJUS BUKŠNAITIS Tiesiausiai ir Greičiausiai keliu į Kauną Be Persėdimo iš Laivo į Laivą Jurų Milžinas AQUITANIA perplaukia pasodenyne 1/2 dienas. Iš laivo keleiviai pasodinami į traukinį ir vežami iki pat Kauno. Vėlesni Išplaukimai iš New Yorko: BERENGERIA Birželio 6-27 MAURETANIA Birželio 13-30 AQUITANIA Birželio 20

Tiesiai į Dancigą LANCASTRIA Gegužės 30

Užsisakykite Vietas ir Klauskit smulkesnių Informacijų Pas Vietos Agentą Arba rašykite mums:

CUNARD LINE 33 STATE ST. BOSTON, MASS.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Every Thursday at South Boston, Mass.

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA

Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketverias. Prenumerata turi buti apmokama iš kalno. Prenumeratos metas skaitosi nuo dienos užrašymo. Metams kainuoja (Amerikoje) \$2.00. Kanadoje ir kitur — \$3.00. Pinigus geriausia siūsti Pašto Money Orderius, adresuojant: "Sandara", 327 E Street, South Boston, Mass.

Entered as Second Class Matter January 14, 1914, at the Post Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

Redakcijos Straipsniai.

POLITINĖS PARTIJOS AMERIKOJE

Pradžioje nepriklausomo gyvenimo, partijos buvo čia susigrupavę maždaug taip kaip ir Anglijoj. Čion buvo partijos kurios vadindavosi Whigs ir Tories. Tories rendavo karalių paskirtus Britų gubernatorius. Whigs stovėjo už ypatingą laisvę ir jie priešindavosi centralizuotam autoritetui.

1787 metais, kuomet federalinė konstitucija sustatyta, naujas perskyrimas pasirodė. Partijų tarpe, būtent skirtumas tarp federalistų ir anti-federalistų. Federalistai rėmė stiprią tautišką valdžią, anti-federalistai norėjo išsteigti liuosą valstybę konfederaciją. Washingtonas, kuris į politines partijas netikėjo, vienok buvo linkęs prie federalistų. Bet tas jo nusistatymas nesulaukė jį nuo priėmimo Thomas Jefferson į savo kabinetą, kuris buvo anti-federalistas ir nepriklausomybės deklaracijos autorius. Su laiku anti-federalistų partija, Jeffersonui vadovaujant tapo republikonais ir kaip tokia ji lošė vadovaujančią rolę Amerikos gyvenime per porą gentkarčių.

Kuomet karas prieš Didžiąją Britaniją užsibaigė 1812 metais, federalistų partija išnyko ir Republikonų partija susiskaldė į keletą dalių, besekant skirtingus vadus. Prezidento rinkimuose, 1824 metais, Republikonai turėjo nemažiau kaip keturis kandidatus į prezidentus. Ir iš vieno iš šitų skyrimų radikaliausias dalies Jeffersono republikonų, mes šandien turime dar gyvuojančią demokratų partiją, kuri tais laikais buvo įsteigta ir tais laikais gavo savo vardą.

Ši Demokratų partija valdė Šv. Valstijas beveik visą laiką iki 1860 metais. Jos didysis vadas buvo generalas Jackson. Demokratų partija gavo daugiausia paramos iš mažų ūkininkų ir darbininkų, ir iš tų piliečių, kurie norėjo kad būtų daugiau demokratiškos kontrolės valdžioje. Jie pabrėžė kiekvienos atskiros valstijos teisę prižiūrėti savo reika-

lus, ir jie nenorėjo apsaugojamo muto.

Partija, kurią dabar vadinam republikonų, išsivystė laiku, kuomet vergija buvo panaikinta, per Civilę Karę, kuomet visi negrai buvo paliuosuoti. Agitacija prieš negrų vergiją buvo labai smarkiai varoma šiaurinėse valstijose, ir tas privedė prie politinių įiegių perkeitimo. 1860 m. naujai sutvarta Republikonų Partija panaudodama progą perskilimu Demokratų partijos eilėse, išrinko Abraham Lincoln prezidentu. Tuomet Civilė Karė pakilo ir po tos karės, Demokratai, kurių didžiausia įiega ir skaitlius buvo sumuštos pietinėse valstijose, nebuvo prileisti prie valstijos darbo per ilgą ilgą laiką, bet kaip tik karinis upas, kuris buvo iškeltas savitarpio kare suminkštėjo. Demokratai vėl paėmė savo vietą kaip viena iš didesniųjų šalies partijų. Ir praeitam šimtmečiui, baigiant beveik kas du metu, jie valdo. Tai yra. Republikonai per du metu užėmė pirmą vietą ir po jais sekdamo Demokratai dviejais metais ir tt.

Republikonų ir Demokratų partijos turi tarp savo narių žmonių, kurių nuomonės labai skiriasi. Pav., yra progresyvi Republikonai ir konservatyvi Republikonai; progresyvi Demokratai ir konservatyvi Demokratai. Vienintėlis aiškus skirtingumas, kuris šiais laikais pasirodė, yra maitas. Republikonai stovi už augstą apsaugojamą muitą šaly, kurie apsaugotų Amerikos produktus priešais pigesnių padarytų svetimos šalyse produktų. Demokratai stovi už muitą vien tik del įiegių, o ne del apsaugojimo. Socialistai įėjo į politiką Šv. Valstijose prieš 40 metų, bet nelošė svarbią rolę politikoje. Stipriausias bandymas paimti politinę įiegią iš Republikonų ir Demokratų partijų buvo padaryta partijos, kuri vadinosi populistais. Ji prasišė devyniolikto šimtmečio pataigoje.

Vienas iš įdomių atsitikimų Amerikos politikoje buvo pasirodymas taip vadintose "Amerikos partijos" apie 1850. Jos tikslas buvo priešintis prieš Katalikų įtekne politikoje,

prieš imigrantus, ypač vokiečius ir airių kilmės žmones. Partija įgijo vardą "know-nothings" (nieko nežinanantieji).

Si partija, 1864 metais, kontroliavo keletą valstijų, ir 1866 m. jų kandidatas į prezidentus gavo didelį skautų balsų. Bet ši "know-nothing" partija ir mekais užsibaigė. Viena iš paskutinių pastangų atimti vadovaujančią rolę iš dviejų didžiausių partijų buvo padaryta po vadovyste Theodore Roosevelt. Toji partija buvo vadinta progresyvi partija, kuri nesenai išnyko.

MARKIJONŲ "LIETUVIŲ DIENA"

Mūsų katalikiškųjų partijų spauda pastaruoju laiku plačiai šneka apie ruošiamą gegužės 20 d. "Lietuvių Dieną", kurią noruosiančios visos tautiška nusistatčiusios draugijos Koks tai Centralinė Lietuvių Lenos Rengimo Komitetas esąs net prigaminęs kažkokių ženklelių Lietuvos Nepriklausomybės 10 m. sukaktuvių paminėjimui. Markijonų "Draugas" tuo įsidrąsinau šaukia "Netenka abejoti, visi lietuviai panorės ženklelių sukaktuvių atminčiai išigyti. Kas atsisakys į nusipirkti, tas duos stiprati, kad jis Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių neįvertina" (!) Gale daroma išvada, kad "Visi tikrieji lietuviai jaučia šventą pareigą dalyvauti "Lietuvių dienoje".

Čia pareiškiame, kad toji "Lietuvių Diena" tautinėms lietuvių draugijoms ir organizacijoms tėra žinoma tik iš klerikaline spaudos ir į tuos ruošimus komitetus niekas iš tautinių srovių neįeina. Todel klerikalų grąsinimas, kad kas nepirks jų agnasėlių ir nedalyvaus jų "Lietuvių dienoje", tas duos suprasti, kad jis Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių neįvertina", skaitome neapgalvotų klerikalų iššūkinį bei pasikėsinimą vieniems uzurpuoti tautiškumą.

Lietuvių tautinės srovės visomis išgalėmis apvaikščios gegužės 15 d. jubiliejų, bet su klerikalų ruošiamąja diena, nebudamos kviestos, Jos nieko bendro neturi.

Diktatorių Sąjunga

Sąryšy su Lenkijos užsienių reikalų ministerio p. Zaleskio kelionė į Romą pas Mussolini Europos spauda mini dabar diktatorių sąjungą. Spėjama, kad šia sąjungą sudarysja Mussolini, Vengrijos premjeras grovas Betlenas, Bulgarijos premjeras — Liapčevs, Turkijos prezidentas — Mustafa Kemal, Lenkijos maršalas Pilsudskis ir Rumunijos — premjeras Bratianu. Sąjungos priešaky atsistosis Italijos diktatorius Musolini. O kur Voldemaras?

Pastabos

LENKŲ DIKTATORIUS PILSUDSKIS ŽEMAITIS

Lietuva visuomet ypač Lenkams davė didelių žmonių. Kokie jie buvo pačios savo motinos Lietuvos atžviigių, tai kitas klausimas, bet Lenkijai jie davė ir dar duoda progos labai pasigirti. Taip buvo istorijoj, taip yra ir šandien. Neseniai Varšuvoje išauštas Lenkų prezidentas Narutavičius buvo žemaitis, nuo Aisėdžių iš Brevikių dvaruko, kuri ir šandien valdo jo tikras brolis Stasys Narutavičius, buvęs Liet. Valst. Tarybos narys Vilniauj.

Apie dabartinį Lenkijos valdovą Juozapą Pilsudskį lenkų laikraščiai paduoda iš Vilniaus kronikų tokių žinių: Lietuvos Konstitucijose, išleistose 1449 m. laike karalių Albrechto ir Aleksandro, yra minima pavardė Stanislovo Ginilaivičiaus, kurs savo sunų pakrikštijo vardu Stanislovas, pridėdamas seną lietuvišką vardą Pilsuda. Tas sunus paskui tapato Upytės storasta ir tuomet savo žemaitišką vardą perdūrbo lenkišką Pilsudkį. Nuo to laiko Pilsudskių vardas dažnai randamas herbuose. Pilsudskiai buvo kaštelionais, rotmistras, bet daugiausia buvo aktiniais kavininkais.

Ferdinandas Pilsudskis, sumus Jono buvo "jo karališkes didybės" pulkininkas ir Zemačių provincijos vado, ir laike karo su švedais labai pasižymėjo, už ką buvo hetmono Sapiegos tarp pat Zemačių magnato) atlymetas ir apdovanojamas kardu.

Aleksandras Pilsudskis jo broiis buvo Zemačių kunigaikštystės rotmistru. Dabartinio Pilsudskio prabochius Pranciškus Pilsudskis buvo stačiai karžygiu vadinamas, kovodamas po vėliava Naugarduko vadovos kunigaikščio Mikalojaus Radvilo. Po daugelio mušų ties Brasta, Vilnia ir Gardinu pakviestas prie karaliaus Stanislovo, jis apdovanojamas bajoro titulu. Franc. Pilsudskis buvo tris kartus atstovu Lietuvos Tribunole metais 1737, 1751 ir 1753, taip pat buvo kelis kartus Seimo atstovu nuo Lietuvos. Suprantama dabar delko Pilsudskis yra apsvaigintas lenkiškos bajoriškosios kultūros iš archyvų ištrauktais pelėsiiais ir negali nublaškyti Henriko Senkevičiaus romanuose prisiskaitytų amžinai kariaujančios bajoriškos ir chlojiškos volodijovskiadros sentimentų.

Moterys karų priežastis — tokį apkaltinimą metė J. V. kontr-admirėlas Fiske sakydamas kad vyrai jei neturėtų pačių ir vaikų tai nebutų reikalo nei kariauti. Jei taip, tai tik generolų ir kontr-admirolų moterys kaltos, nes patys karėvyiai, kurie karuose galvas guldo, karų neruošia.

SKANDALIŠKAS FAŠISTŲ ATSTOVO LIETUVOS SPAUDOS IZEIDIMAS.

ELGIASI, KAIP PONAS VERGŲ SALY

Kauno karo komendantu nutarimu "Lietuvos Žinių" leidimas sustabdomas vienam mėnesiui nuo š. m. balandžio mėn. 15 dienos. Kokia priežastis? Juk karo cenzura "išmeškeroja" kiekvieną "antivalstybišką" mintį, posakį ir žodį. Lietuvoje nebevalia, pasirodo, rašyti ne tik apie savo vidaus gyvenimą, bet ir apie Italijos fašistų darbus.

Pasirodo "Lietuvos Žinių" įdėjusios š. m. 84 nr. gautą iš savo Paryžiaus korespondento telefonu žinutę, kad Italijos fašistai Milane patys, savo reklamai, suruošė "atentatą" prieš karalių Emanuelį. Kaip tat dera padoriam laikraščiui, "L. Z." įdėjo tą žinutę su klausuku, kaip atšaukima, vėl ją atšaukė. Rodos, kas čia tokio? Ar maža laikraščiai gauna netikrų žinių, ar maža jų turi atšaukti. Bet Lietuvoje ne taip yra, čia spauda čia ypatingai sunkiu kryžiaus keliu.

Italijos ambasadorius Amadori tuojau atsiuntė "Liet. Žinioms" laiška ultimatumą, reikalaujamas jokios abejonės, jog būtų atšaukta, iš kur ji gauta ir pranešamas, kad jis rei kalaus Lietuvos valdžios padaryti "atatinamų žygių" prieš "Liet. Žinias". (Amadori akypylėsišką laiška įdėjome pereiname "Sandaros" numery. Redak.)

Lietuvos valdžia tuojau paklusniausiai tuos "atatinamus žygius" padarė uždarydama "L. Z." visan mėnesiui.

Jeigu p. G. Amadori tikio tono "ultimatumu" būtų Vokietijoj ar kitoj demokratiškoj ar nors savarankiškoj šaly — kreipusis ne tik į dienraščio redakciją, bet į silkių ar popierosų parduotuvę, tai nėra jokios abejonės, jog būtų "uždegti" savo nesvarius pirštus ir liežuvį daugiau, negu palietęs 1000 voltų įtempimo elektros laidą. Ir dabar jei tą reikalą iškels Europoj kuris nors įtakingasis laikraštis, gali pasidaryti per daug šilta tiek p. Amadori, tiek per daug uoliems lietuviškiems fašizmo garbintojams. Iš to galite suprasti, jog šių dienų Italijos valdovai elngiasi ne tik su Lietuvos valdžia, bet ir su Lietuvos visuomenės viesėja opinija — spauda, kaip ponas su vergu. Lietuvos demokratija yra priversta garbinti ir negarbingų Italijos fašistų darbus.

P. G. Amadori paspaudė knopkę ir jo kauniškiai bičiuliai šoko ant savųjų. Kauno karo komendantas majoras Pranas Saladzius

savo nutarimu 476 Nr. uždarė "Lietuvos Žinių" leidimą visam mėnesiui už "kurstymą Lietuvos visuomenės prieš Italiją ir Italijos visuomenės prieš Lietuvą".

Kauno karo komandan-

to elgesį galima būtų teisinti, jei "L. Z." būtų tuo budu "įžeidusios" sakysime patį karaliu Emeuelį ar jo tavorščiu Musolini, bet dabar eina kalba tik apie partiją, kurių taip nenkenčia. Kauno valdovai. Į kokią negarbę įtraukė Lietuvą Kauno diktatoriškai padarydami ją Italijos kolonija. Vyrai, didelė gėda jums!

Augustinas Pempė

IŠ MENO SRITIES

Liuda Sipavičiūtė

Chicago menų draugija "Birute" pirsikvietė iš Lietuvos artistę p. Liudą Sipavičiūtę Fedotovą, Amerikon, Artistę pribuvusi koncertavo po Amerikos didesnius miestus kur lietuviai turėjo progos pasidžiausyti jos dainavimu, bet pakoncertavusi, dingo nuo mūsų lietuviškos arenos kaip ir daugelis didesnių mūsų dailininkų, gyvenimo aplinkybių priversta kaip ir p. J. Babravičius, ir kiti, atsidurę svetimtaučių menininkų tarpe. Man teko sužinoti ir pasikalbėti su p. Sipavičiute, todėl noriu pasidalyti su skaitytojais, apie mums pažystamą artistę. Ji buvo įstojusi į didžiausią New Yorko teatrą, Roxxy, tenai turėjusi geras pasiekmes, padainavusi porą mėnesių, pasirašė kontraktą su "Kings Henchman Opera Co". Su šita kompanija apvažinėjusi keliolika valstijų ir atgiedojusi apie 12 spektaklių, tapo pakviesta "The Pennsylvania Grand Opera Co." kuri tai kompanija dabar stato operą "Kovantchina", parašytą garsaus Menininko Modest Moussorgski, viename iš gražiausių Philadelphia teatų Metropolitan Opera House.

Orkestras vedamas p. Grigaičio vertas aukštam laipsny pripažinimo už operos nepaprastą pasiekimą. Tik laikraštis, žinoma, bijojo Sipavičiūtę ir Grigaitį pavadinti lietuviiais, o užvardino žinia, kaip "lenkų ir rusų artistų pasisekimas operoj "Kovantchina".

L. Sipavičiūtė yra pakviesta per Metropolitan Opera New York, pildyti Wagnerio veikalus, o Philadelphia, laikraščiu recenzentai ir muzikos kritikai pareiškė, kad Sipavičiūtė savo vaidinimu nuskriaudusi vietos geriausius artistus. Butų begalo malonu mums tokius talentuotus meno mėgėjus palaikyti savo tarpe.

Buvęs ir Girdėjęs.

Sipavičiūtė ir Grigaitis Pensylvanijos Operoj

New Yorko lenkų "New Yorky Swiat" rašo: Liuda Fedotova (Sipavičiūtė) sulošė Martos rolę su dideliu pasisekimu, o aplodimentams nebuvo galo, kai padainavo arijas akte 2 ir 4-akte.

Orkestras vedamas p. Grigaičio vertas aukštam laipsny pripažinimo už operos nepaprastą pasiekimą. Tik laikraštis, žinoma, bijojo Sipavičiūtę ir Grigaitį pavadinti lietuviiais, o užvardino žinia, kaip "lenkų ir rusų artistų pasisekimas operoj "Kovantchina".

AMSTERDAM, N. Y.

Art. Pilkos nepaprastas vaidinimas

Atvažiuoja su savo kompanija artistas iš Lietuvos stasys Pilka. Turės vienintelį juokų ir maugynynų vakarą. Art. Pilka vieną sykį jau matėm su "Dzimdzi Drimdzi" ir nenai gerėjomes jo parašyta komedija "Zemės rojus". Su art. Pilka dar atvažiuoja ką tik iš Kauno atvykęs bairiai linksmas R. Juknevičius, kuris stebėtinai gerai atlošia žydo roles. Prisideda prie šio parengimo mūsų gabios panelės V. Augiūtė ir A. Lukšintė, ir dar kelios vaidintojos. Žmonės tuo vakaru susijdomavę ir lausia gerb. artistų. Savas

Vienas vokiečių mokslečius siulo įvesti bendrą aiškrodį visam pasauliui, kurį reguliuotų per radio ik vienas žmogus. Tas aiškrodis bus tiek tobulas, kad žymės kiekvieną simatustantinę sekundos dailę.

Atlantikos vandenynas nėra tiek platus jį perlaukti ir perskristi, kiek yra gilus įkritus beišlipti.

Teko skaityti New Yorko laikraščiuose, kad p.

LIETUVOS ŽINIŲ UŽDARYMAS

LIETUVOS VALDŽIA
OLIAI ISPILDE ITA-
LIJOS REIKALAVIMA

Kauno miesto ir apskrities karo komendantas majoras Saladzius paskelbė tokį nutarimą:

„Peržiūrėjęs Lietuvos žinių 84 ir 85 Nr. Nr. iš šių metų balandžio mėn. 13 ir 14 d. radau:

1) 84 n-ry patalpinta žinia „Kaip save populėriuoja fašistai“. „Sprogdi- no Italijos karalių ir Mussolini“.

Paryžius, 13.4 (M. kor.) (Cia pasklido gandai, kad atentatas prieš karalių E-manuelį ir Mussolini su- ruošė patys fašistai, kad tuo budu rasti naują pro- grą garbinti diktatūra. Cia analizuojama pačios spro- gdiimo aplinkybės ir pri- ūnama patvirtinančių iš- vadų, kad „atentatas“ su- ruoštas pataikauti „fašis- tams“).

Pravedus del sios žinios tardymą paaiškėjo, kad minėtoji žinia yra grynas melas. Jokio pranešimo iš Paryžiaus „Lietuvos Ži- nios“ nėra gavusios, o ži- nia sufabrikuota Kaune.

Aukščiau minėta žinia giliai užgauna draugingus mums Italijos visuomenės jausmus ir turi tikslo ken- kti geriems santykiams. „Lietuvos žinių“ 85 n-ry patalpinta žinia:

„Atentatas Italijoje pasitvirtino. Paryžius, 14.4 (Musų korespondento). Toji žinia atšaukia vaka- rykštę, bet data jos „ba- landžio 14“ ir vieta „Pa- ryžius“, kaip matyti iš tyrimų (vėl sufabrikuota.

„Lietuvos žinios“ pakar- totinai nurodo Paryžių — kaip šaltinį melagingos žinios, kuo įtraukiama tre- čioji valstybė Prancūzija, kad kenkti musų santy- kiams su Prancūzais.

Todel pasirengimas. Y- patingų Valstybės Įstatų § nutariau: Už melagingą žinių skleidimą tiksli kur styti Lietuvos visuomenę prieš Italiją ir italiską — prieš Lietuvą ir be to ardyti gerus santykius tarp Lietuvos ir Prancū- zijos — „Lietuvos žinių“ leidimą sustabdyti vienam mėnesiui t. y. nuo baland- 16 d. Sio nutarimas vykdo- nas tuojau. Nutarimų nuorašus pasiūsti Kauno Miesto Policijos vadui į- vykdyti ir Krašto apsa- uros Ministeriui per 2 karo Apygardos viršininką su ig ypat. Valst. Aps. Įsta- tų § 17.

Cia matome pavyzdį, kaip Lietuvoje piliečiai sa- rininkas. Cia jis prirašė ir apie santykius su Itali- jos „visuomene“ ir apie draugingus jausmus ir a- pie Prancūzija, tai tikra užsienio reikalų minist- terio deklaracija!

Bet pikčiausia tai, kad tas uolusis Italijos fašistu

reikalavim. vykdytojas ty- čia klaidina visuome- nę, rašydamas apie Italijos visuomenę, ktuomet reikalas liečia tikrai Itali- jos fašistus.

Jis skaito nusikaltimu ir antrąją „Liet. žinių“ ži- nią, kurioj ta pirmoji at- šaukiama. Jis važiava me- lagingu ir sufabrikuotu net patį faktą, kad Italijoj atentatas buvo!

Gale jis išvaduoja apie kenkimą santykiams su Prancūzija vien dėlto, kad žinios apie atentatą pažy- mėtis iš Paryžiaus! Eit- tant tokia „logika“ saky- sim, negalima imti žinios iš Londono apie kokius nors sušaudymus ar Troc- kio išrėmimą Sovietų Ru- sijoje, kad nepakenkus san- tykiams su Anglija!

Iki kokių atšardų čia- na vyrai, kad jie yra pri- versti vergiškai išpildyti kieno nors reikalavimą ir tą reikalavimą turi kuo- noi apiforminti.

Jei kalbėti apie santy- kius su Prancūzija kenki- mą, kaip tada reiktų nu- bausti Vollemarą, kurio kelionę pas Mussolini tik- rai Prancūzijos visuome- nė ir spauda pasipiktino. Bet ar Kauno vyklo- vams tas rūpi...

PASVEIKINIMAI ITALI-
JOS KARALIUI IR DIK-
TATORIUI

Del pasikešinio prieš Italijos karalių Lietuvos prezidentas Smetona nu- siuntė karaliui Emanueliui telegramą, kur sako- ma: „Giliai sujudintas biau- riu užpuolimu, kurio auka vos netapot Jusų Di- denybė, džiaugiuos galėda- mas Jums pareikšti savo draugingiausių sveikini- mus išsigelbėjus iš to biau- raus suokaltio ir prašyti priimt mano nuoširdžią užuojautą del apverktinų aukų“.

Voldemaras pasiuntė Mussoliniui šitokią: „Gi- liai sujudintas žinia apie piktadarystę, kuria kesi- nasi prieš kilnųjį Valsty- bės Vado asmenį, esu lai- mingas pareikšti Jusų Ek- scelensijai džiaugsmo jaus- mus, kuriais sutikau nau- jieną, kad jo didenybė išsi- gelbėjo. Kartu siunčiu sa- vo gilią užuojautą del to niekšiško samokslu aukų“.

Sąryš su tuo atentatu Milane suimta jau 200 žmonių. Cia tikrai yra pa- mato manyti, kad to aten- tato suruošime patys /fa- šistai yra nagus pridėję, nes kam būtų reikalingi tie masiniai suėmimai, juk bombos 200 žmonių nenė- šė padėti. Šiaip taip istorija rodo gana daug pavyzdžių kur despotai tyčia provo- kuoja atentatus, kad pas- kui galėtų įvesti žiauresnę despotiją.

Ruoškites prie busimo
ALT. Sandaros Seimo

APŽVALGA

KONSULAI MOKYTOJŲ
ROLESE

„Sandaros“ Redakcija gavo kažkokį savotišką gen. konsulo p. Žadeikio straipsnį, pavadintą „Atei- na 15-to gegužio“, kuriam p. konsulas agituoja Ame- rikos lietuvius stačiai ne- sirupinti, kas Lietuvoje dedasi.

Chicagos „Draugas“ spėjo del to straipsnio net ir vedamąjį parašyti. Štai jis:

Konsulai Mokytojų Rolėse Lietuvos generalinis konsulas prisiuntė mums straipsnį „Ateina 15-to gegužio, kuriame imasi mo- kinti musų visuomenę, kaip mes turime žiūrėti į savo senąją Tėvynę ir kaip politiniai nusistatyti.

„Daugelio įsitikinimu — sako p. konsulas — tatai berods turėtų buti vienin- tės Amerikiečių, lietuvių politinė programa ir jų lietuviybės „credo“, palie- kant Lietuvos vidaus, rei- kalus patiems Lietuvos gy- ventojams tvarkyti, nors tiesą paaiškiaus, mes norė- tume Lietuvos vyriausbei daug, daug visokių reika- lavimų pareikšti. Už tei- (iamą Lietuvai materialę pagalbą, vis-gi vargu gali- ma rimtai reikalauti, kad musų užjuriai sumanymai ir nusistatymai tenai Lie- tuvoje turėtų privalomo pobūdžio ir būtų priimti už gryną pinigą.“

Mes išk šiol manėme, kad konsulų pareiga yra rūpintis Lietuvos piliečių reikalais ir ieškoti Lietu- vos prekmės rinkos. Bet dabar jau matome, kad jie apsišaukia save musų mokytojais, gavo tiesiog- nes pareigas antron vieton nustumdami.

Ponai konsulai, jusų musų amerikiečių tarpe dar nebuvo, bet mes jau mokėjome tautinį darbą dirbti ir Lietuvos nepri- klausomybės obalsius kelti ne tik Amerikoje, bet ir Europoje. Mokėjome ir sunkiai uždirbtus dolerius tam kilniam tikslui naudo- ti ir jais Lietuvį tautos adžovus tai vienur, tai kitur išlaikyti.

Ponai, nebepriminkite mums kad Lietuvos vy- rai sausybe tik su musų dole- riu tesiskaito, mes tą iš praktikos jau esame paty- rė. Cia juk ir įvyko skaudus nesupratimas tarp Lietuvos ir jos išėvi- jos. Ne tik dėkingumo bet dažnai ir kvitų nega- davome už savo aukas, o kai kurie asmenys ir da- bar nėra atsiskaitę iš mu- sų sunkiai uždirbtų ir surinktų aukų. Mums ro- dos, kad kitaip turėjo bu- ti.

Amerikos lietuviai yra įsitikine, kad jei jų doleris yra geras Lietuvai, tai tu- ti buti valia ir žodis tar- ti. Mes tą teisę pasilai- kome ir pasilaikysime. Te- gu su musų nusistatymu nesiskaito, bet mes žinome, kad yra žmonių grupė, ku-

ri nė su tautos valia, nė su konstitucijos dėsniais, nė- siskaito. Bet tai dar nereiš- kia, kad tauta neturėtų teisės reikalauti teisėtumo ir teisingumo iš vyriausy- bės pusės. Mes irgi turime moralės teisės tarti savo žodį vienu, ar kitu Lietu- vos klausimu.

Mes nepavydime p. kon- sulams eiti į musų visuome- nę ir padėti dirbti sun- kųjį tautinį darbą, bet kai pradėsite mokymo darbą, tuomet paklausime ar ponai turite tam reika- lingo cenzo, ar ne.

Su „Draugo“ išvadomis visiškai sutinkame.

LIETUVIŲ KALBOS
NAIKINIMAS

„Darbininkas“ deda Pi- jaus Janušaičio iš Cleve- lando ilgą korespondenci- ją „nyksta musų kalba“, kur pradžioj sako:

Cleveland, Ohio. — Ba- landžio 15 d. šv. Jurgio lietuviškoje bažnyčioje klebonas pirmą kartą iš- leidė barapijos skelbi- mą angliškai, ir toliau skaitys evangeliją ir sakys pamokslus ir angliškai.

Ką tas reiškia? Atsaky- mas yra aiškus. Už poros metų išnyks iš musų baž- nyčios lietuviška kalba. Tas vargas ir trisetas kur- mes padėjom del pastaty- mo ir užlaikymo musų bažnyčios mūeis kitiems ant naudos. Del kelių iš- tautėjusių nori padaryti mus anglais...

Klebono sena motinėle nėra anglė. Gal ir su juo- nekalba angliškai. Ta- delko jis nori įvesti angli- kalbą į musų bažnyčią.“

„Darbininko“ redakcija prie to deda savo patetiš- ką išvadą:

„Yra tai skėstancio šauksmas. Šiaip sakykim, ar taip, bet privalome šal- tai pažiūrėti į akis tam neužginčijamam faktui, kad skėstame svetiintaučių bangose; privalome šal- tai, rimtai pagalvoti, kaip nu- stumus galutino paskendi- mo valandą kiek galint to- liau į ateitį, kad tos va- landos nepaskubinus.“

Telieka laikytis ant plauto kiek galint ilgiau ir gintis nuo tų, kurie ke- sinasi įmurdyti plaustą į gelmę ilgai nelaukdami.“

Bet Clevelando kleboną „Darb.“ teisina, kad jis nesąs vienas tų murdyto- jų, o tik priklausąs nau- jajai kartai ir nebepažis- tas, „senių“ prie to dar reikią pridėti asmeniškum- mus — ir pateisnta.

Dėja, musų tautos isto- rija parodė, kad visais lai- kais musų kunigai perei- davavo į „naująją“ kartą ir nebepažindavo senų, kai tik užeidavo ištautėjimo epidemija.

Ar čia senai Lietuvoje retoj klebonoj nečiaus- kėdavo lenkiškai ir bažny- čiose su pamaldomis, pa- mokslais, kas buvo?

o juk ir tuomet kunigai taip pat teisindavosi, kad „skėstame“. Skandintojai!

Visi dalyvaukite
„Sandaros“ konteste!

PASAKA APIE LAKS-
TINGALĄ IR GAIDĮ

„Darbininko“ patarimai. dainininkui V. Jankauskui Užpereitą savaitę bal. 28 d. kaip buvo minėta Bos- tone WBET radio stotis davė radio pusvalandį, ku- rį užpildė lietuviški meni- ninkai: p. V. Jenkins Jan- kauskas lietuviškomis dai- nomis, p-lė E. Tataroniūtė piano ir p. A. Kiškis smui- ku.

Tiesą lietuvišką pusva- landį labai trukdė Bostono Transcripto broadcaste- nas, ypač laike p. Jankau- sko dainavimo, trukdymas su savo įkyriais džezais. Tokiu budu WBET stoties tik protarpiais galima bu- vo tinkamai klausytis. Tuose protarpuose visi trys musų menininkai pa- sirodė labai gerai.

„Darbininko“ red. prie- šios progos bliktelėjo savo kritikos „talentu“ patiek- damas to pusvalandžio „kritiką“. Pats prisipaži- nes, kad tik A. Kiškui smuiku griežint jį rad- o priimtumas nustojes švil- pęs, jis iš viso paties pa- reiškė, kad p. V. Jankaus- kas dvi dainas sudainaves pusėtinai, o Eitas dvi „la- bai prastai“.

Po to „kritikaz“ išnesė jau ir savo sprendimą, esą p. V. Jankauskas tokiu pa- sirodymu su lietuviškomis dainomis per radio lietu- viams garbės nedarė o tik biznišku arba garbės iš- kojimo išrokavimu.

P. V. Jankauskas bosto- niškams ir platesnei apy- linkei yra žinomas jau ne- bė nuo šios dienos. Mes matome jį jau 1917 m. dai- nuojant angli Marlboro Theatre ir lietuvių visų sro- vių parengimuose, bet ne- radome nei angli spaudoj, nei tų laikų pačių lietuvių, kad kas jį irarty tai da- rant del biznio ar garbės išrokavimų, kaip ir abel- nai niekas ligi šiol meni- nikams tokio tikslo ne- drįsdavo primesti. Pats „Darbininkas“, štai turiu po rankos jo numerį iš balandžio mėn. 1924 m., didėemis raidėmis rašo „Vincas A. Jenkins Jan- kauskas. Vienas iš žymia- sų lietuvių baritonų Ame- rike, gerai atsižymėjęs dainininkas artistas daly- vaus Cambridge LDKS. Seimo koncerte balandžio 30, 1924 vakare ir tt“ Da- bar gi tas pats „Darb.“ pataria p. Jankauskui „pa- silavinti danavimo arba vi- sai mesti dainavimą“. Ko- del gi? Nagi štai ir rak- tas. „Darb.“ red. sako: „Butų visai gera trio, kad ir iš musų vietinių daini- ninkų p. S. Paura, Kiškis ir p-lė Tataroniūtė“.

Sudaręs šitokį dainini- kų trio „Darb.“ red. eina prie sekamos išvados: „ir p. Jankauskas buvo kada- geras dainininkas. Ir da- bar nė kiek neabejoju, kad gali būti neblogas daini- rinkas, jei pasilavintų“.

Bet reikia atminti, kad p-lė Tataroniūtė yra piani-

stė, o p. Kiškis yra smui- kininkas, tad „dainininkų“ trio“ beieka tik vienas p. Paura. O gal apie tą p. Ki- škį kaip dainininką kalba- ma, kurs yra „Darbinin- ko“, rodos, administrato- riu? kurs netik dainaves bet ir giedojes nėra. Tad pas šitokį „trio“ pataria „Darbininko“ red. pasila- vinti p. Jankauskui.

Amžinatilsis Krylovas rašė šitokį atsitikimą: kartą ilgaisias asilas pasi- klausęs lakštingalos gie- dant ir sako jai: „Reikia prisipažinti, tavo giesmės gali pa klausyti nenuobo- džiau jant, bet tu dar ge- viau giedotum, jei pas m“ su gaidį pastudijuotum.“ Ką galėjo lakštingala tam geram patarėjui atsakyti?

KO LIETUVOJ LAUKIA
IS AMERIKIECIŲ?

Amerikoj pasirodė at- šaukimas, pasirašytas Lie- tuvoj gyvenančių Ameri- kos Lietuvių, kur prime- nama, kad tuo tarpu, kai Amerikiečiams valdžia ruošia iškilnes ir balius, liaudis yra sunkiai suspa- sta ir persekiojama ir bė- ga į svetimus kraštus, o pačių Amerikiečių net lai- kraščiai nėra leidžiami.

Atsiaukęjai prašo atva- žiuojant atsivėžti su sa- vim savo laisvų demokrati- nių laikraščių, laisvo žo- džio, savo patarimų, ap- lankyti demokratijos va- ldiams garbės nedarė o tik biznišku arba garbės iš- kojimo išrokavimu.

P. V. Jankauskas bosto- niškams ir platesnei apy- linkei yra žinomas jau ne- bė nuo šios dienos. Mes matome jį jau 1917 m. dai- nuojant angli Marlboro Theatre ir lietuvių visų sro- vių parengimuose, bet ne- radome nei angli spaudoj, nei tų laikų pačių lietuvių, kad kas jį irarty tai da- rant del biznio ar garbės išrokavimų, kaip ir abel- nai niekas ligi šiol meni- nikams tokio tikslo ne- drįsdavo primesti. Pats „Darbininkas“, štai turiu po rankos jo numerį iš balandžio mėn. 1924 m., didėemis raidėmis rašo „Vincas A. Jenkins Jan- kauskas. Vienas iš žymia- sų lietuvių baritonų Ame- rike, gerai atsižymėjęs dainininkas artistas daly- vaus Cambridge LDKS. Seimo koncerte balandžio 30, 1924 vakare ir tt“ Da- bar gi tas pats „Darb.“ pataria p. Jankauskui „pa- silavinti danavimo arba vi- sai mesti dainavimą“. Ko- del gi? Nagi štai ir rak- tas. „Darb.“ red. sako: „Butų visai gera trio, kad ir iš musų vietinių daini- ninkų p. S. Paura, Kiškis ir p-lė Tataroniūtė“.

JONAS KULIS ISVAZIA-
VO LIETUVON

Bal. 25 d. laivą George Washington išvažiavo Lie- tuvon apsilankyti pasta- ruoju laiku lošes Ameriko- nių teatruose aktorius J. Kulis. Jo teatrališkoji kompanija vadinaisi Rag Cartuning Novelty Act, jie turėjo lošti Europoje: Londone, Paryžiuje, Berly- ne, bet atidėta rudenini.

J. Kulis plačiai amerikie- čiams žinomas veikėjas, jis kelis metus yra buvęs Liet. Siuvėjų Brooklyn, N. Y. Unijos biznio vedėju, kelis metus buvo vieno gražaus teatro Amerikoje Chicagoje vadu Lithuania savininku, vėliau buvo vi- sų Amerikoj leidžiamų lie- tuviškų laikraščių įkeliau- jantis agentas. Kulio ir seimyna yra žinomi kaip žymūs knygnešiai: motina Prakseda Kulienė ir bro- liai Justynas, Jokubas ir Petras. Jau nuo 1887 m. platinio Lietuvoj laikraš- čius. Jei patiks J. Kulis mano apsigyventi Lietuvoj, ir ten tęsti savo mylimą teatro ir kultūros darbą.

Nori išleisti kažkokią kny-
gą apie didžiuosius
Lietuvos vyrus

Tulas Kazys Vidikaus- kas iš Philadelpijos prašo paskelbti, kad jis noris iš- leisti savo eileraščių ir straipsnelių pamargintą Lietuvos didžiuosius Tau- tiskus vyrus, kaip tai Dr. Rasavičius, Maironį, Dr. Kudirką, Valančių ir kt. Rašosi jau renkas prenu- meratą.

VALIO!!! VALIO!!!

LIETUVON
TIESIOG I LIETUVOS UOSTA
Klaipėda



Be Jokių Persėdimų
BALTIKO — AMERIKOS
LINIJOS LAIVAIS
10-ties Metų Lietuvos Neprik-
lausomybės Jubiliejaus
Apvaikščiojimui

TREČIA EKSKURSIJA
„NAUJIENŲ“
Gegužės 29 diena
Laivą „LITUANIA“
Ekskursijai vadovaus
„Naujienu“ Atstovas

KETVIRTA EKSKURSIJA
LIETUVOS VYČIŲ
Birželio-June 16 diena
Laivą „ESTONIA“
Ekskursijai vadovaus
Kazys J. Viesula

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE

KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį kraštą. Kas metai, vis daugiau ir daugiau amerikiečių važiuoja atnakyti saviškius Lietuvoje arba taip sau Lietuvoje, pasive- čiuti. Lietuviai deda visas pastangas, kad tie svečiai būtų gerai priimti ir išsivežtų malonius išpužius iš Lietuvos. Tas važiaavimas tiesiog į Klaipėdą ant Baltiko—Amerikos Linijos be jokių persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra ma- nus ir visiškai kelevitų nevargina. Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą ne atidėti, bet važiuoti pas savuosius šią vasarą su vienu iš virš- minėtų ekskursijų iš Amerikos tiesiog į Klaipėdą. Žinioni Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrotę
BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street New York, N. Y.

Worcesterio žinios

Kitos Worcesterio žinios žiūrėk 3 puslapy.

Jonas Dvareckas. "Sandaraj" jau buvo daug minėta apie mūsų vietinius veikėjus, bet niekad nebuvome nušviestas, kiek Jonas Dvareckas darbuoja ši lietuvystei. Jonas kaip tik aš jį pažįstu darbuojas lietuvių ateičiai, vis stengiasi, kad ir Amerikos lietuviai būtų lygūs kitoms kultūringoms tautoms. Jonas yra labai tylius ir siūpatingas, jis yra biznyje, bet visuomet atlieka laiko ir visuomenės reikalams: yra SLA. 318 kp. iždininkas, Liet. Savitarp. Pask. Banko peržiūrėtojas, Worcesterio Liet. Tarybos Pirmininkas, Lietuvių Kliubo Namų Komisijos narys. Tai yra nemaža grandinė visuomeniškų pareigų. Daug pasisekimo jam.

Lietuviai nusizūdė. B. Zaporeckas, vidutinio amžiaus žmogus, praeitą sekmadienį tyčia nusizūdė. Keleta žmonių matė jį tai daryant (Kodel nesutrukėdė? Red.) Paliko 1 sunų ir dukterį. Palaidojo Graborius Civinskas.

Koncertas. Gegužės 13 d. Lietuvių Svetainėje rengia koncertą Ig. Perminas. Bus daug spėkų sutraukta į šį koncertą iš vietinių ir apylinkės. Be to daug Permino mokinių dalyvaus.

Kažin ar bus taip? Ar SLA. 57 kp. sekretorius mirs, jei 318 kp. siųs 9 delegatus į Seimą?

Ar Dėdynas vėl naują SLA. kuopą tvers?

Ar p-lė Rautytė dabar nesijaučia kaip iš po medžio iškritusi?

Ar Vaizbos Butas prisirengs šiemet išvažiuoti?

Ar Aušreliečiai neužmirs duoti radio koncertą?

Kitame "Sandaros" numery bus:

Platus aprašymas Gabijos Aušrelės koncerto ir gerb. J. Raudkio atsiminimai iš Worcesterio praeities. Ir dar šis tas. Be to greit prasidės Krollo bylos aprašymas.

žmogžudžio byla. Prieš keletą metų Worcesterio vienas lenkas John Kroll nužudė savo žmoną, bet žmogžudys tada pabėgė ir niekas negalėjo žinoti, kur. Tik nepaprastai stačia Pinkertoniški gabumų detektyvas Hardy surodė, kad žmogžudys gali būti pasislėpęs Lenkijoje ir ten specialiai nuykęs po ilgų ieškojimų tikrai surado ir pagavo. Dabar atvežtas atgal Amerikon sėdi Worcesterio Summer st. kalėjime. Jo teismas prasidės gegužės 14 d. Toje byloje dalyvauja ir mūsų lietuvių advokatas P. Baublys.

Mūsų biznieriiai

American Clothing Co. vedėjas gabus biznieriis Juozas Baltramaitis atidarė pavasario sezoną, kuriam pertraukė dideles partijas įvairiausių sezono aprėdalu.

Lietuvninko ir Kulio automobilių garadžius šianlien jau bus Worcesterio ats pavyzdgingiausias. Pasuos ne tik pasitaisyti ir išokier: automobilių dalis gali gauti, bet ir panešio-

F. Klasono fotografijos telija kam teko matyti, ypač įprontas meniškai. Parėiksni atlikimas artistiškas. Mat pats p. Klasonas yra daug patyręs fotografinis mene. Gana jau faktas, kad jis buvo specialus karo fotografas Amerikos armijos oro laivame ir dažnai orlaivių kovos metu padangėse virš lėbesų fotografuodavo ir filmuodavo kovos eiga, avogostančių granatų ir atkiosvaizdžių ugnyje. "Sandaros" korespondentis gerb. Klasonas yra pažadėjęs suteikti atsiminimų iš tų šurpių laikų.

SLA. 318 kuopos jaunuolių skyriaus mokyklos nokiniai rengia didelį ir smagų vakarą gegužės 19 dieną, 7:30 vakare. Aušrelės salėje, 33 Millbury st.

Bus pasakyta daug gražių eilių, juokų ir dainų, o po programos bus labai smagus lietuviški šokiai. Pats gauti muzikantai iš Lietuvos ir grajis tikrai lietuviškai. Tad kas gyvas sukrukskit ir atėikit ant to vakaro. Tikietus galima bus gauti atėjus tą vakarą: tikietų kaina tik 35s.

Dovanos

VAIKAMS IR MERGAITĖMS, KURIE PIRKS SAU DRABUZIUS PRIE PIRMOS KOMUNIJOS, GAUS SAVO PAVEIKSIA ANT ATMINTIES DOVANAI.

Mūsų krautuvė yra visokių drabužių, vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms. Didelis pasirinkimas nupigintomis kainomis.

A. J. KATKAUSKAS
372-376 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.
Tel. Cedar 7206

CLASS HAVANA FILLED
6 SIZES
10¢ to 3 for 50¢
WARD P. ROBERTS, Inc.

Lietuvninko ir Kulio GARAGE



WORCESTER, MASS.

Kampas Lafayette ir Harding gatvių

Taisom visokius karus: Hudson, Essex ir kitus
Specialis patarnavimas

Taipgi parduodame vartotus automobilius, pilnai garantuotus



Parvežam nuo kelio sugedusius karus. Parduodame Woollet Co. Batteries ir taisom senas baterijas. Tajorius parduodame U S. Kompanijos ir Fisk Co. Baimos pigiausias. Taipgi išmainom senas tajoras ant naujų.

Turime oficiališką teisę nutaisymo brekių (varžų) ir lempų, išduodame oficialiskas korteles. Kviečiame visus lankyti pas mus su taisymu automobiliu

Turime stotį Gazolino ir aliejaus. Kas išpirks 50 galionų gazo, duodam dovanai MONOGRAMUS ant durų. Raidės vertės 1 dolerio 50 centų.

Parduodame naujai israstą pentą (dažus). Kiekvienas gali savo karą pats nusipentyt, mes viską parodome kaip reik daryti.

TELEPHONE PARK 7089

RESID. TEL. CEDAR 4482 R

PASIKORĖ KAMEROJE
So. Bostono, gvv. J. Sullivan, 208 Silver st., buvo policijos paimtas nuovadon už pasigėrimą, pacios apskustas. Bet vos valandai praėjus Sullivan rastas kameroj pasikores ant savo diržo. Atgaivinti nebepavyko.

Q. J. KONCZANIN
Šiomis dienomis p. O. J. Konezanin atidarė naują muzikališkų daiktų krautuvę, po numeriu 136 Millbury st. Linkėtina jam gerų pasekmių naujame biznyje.

FRANK ZALAPUG
561 ORANGE ST.
WORCESTER, MASS.
Atlieku visoki link namu pataisymo medžio darba. Taipgi pentinu popieruoju. Darba atlieku gerai.

Sharin FLORIST
10 Portland St. Worcester, Mass.
OPPOSITE BANKOFF HOTEL
TELEPHONE PARK 4104

Pol. Maple 1138-M
F. J. McGRAIL
Visokių rusių elektros įrengimai namams, dirbtuvėms ir krautuvėms
71 MAIN STREET
WORCESTER, MASS.

PRAN. J. BUBLYS BOBBLIS
LIETUVIS ADVOKATAS
638 SLATER BLDG
Tel. Park 2939
Namai 51 Harlem Street (Kampas Steeling St.)
Tel. Cedar 1768-M
WORCESTERY

Joseph J. Dirs
Teisus patarnavimas laidotuviams ir išrendavoju automobilius vestuvėm ir kitokiems pasivažinėjimam.
OFISAS 212 MILLBURY ST.
Gyvenimo vieta
194 Millbury st. Tel. Cedar 4953

WILLYS-KNIGHT STEARNS-KNIGHT
Sleeve Valve Motor Sleeve Valve Motor
WHIPPET
THE WILLIAM F. BENNETT CO.
Motor Car Merchants
253 PARK AVENUE WORCESTER, MASS.
Telephone Park 387
WM. F. BENNETT, Pres. ant Treas.

Tik vienas Sunkiau Padirbėjęs Entuziastiškas Narys išlaimės šį Didesnį ir Geresnį **CHEVROLET**
Kuris yra duodamas kaipo prizas—dovana jūsų Organizacijos Kontestė.
Bet daugelis iš jūsų skaitytų šiemet pirks automobilius. Kodel tad nepirkti CHEVROLET? Jeigu jis užtikrintai geras jūsų organizacijai duoti kaipo prizą laimėjusiam kontestė, Leiskite mums parodyti ir plačiau paaiškinti jums.
DOWNES MOTOR CO. Inc.
258 Park Avenue Phone Park 2120 Worcester, Mass.

Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK
Zinomas Worcesterio gėlių laistojas. Laidotuvių vainikai, vestavų buketai, prieinamomis kainomis 50-29
372 MAIN ST.
WORCESTER, MASS.

A. JUOZAPAVIČIUS LIETUVIS GRABORIUS
Geriausias laidotuvių patarnavimas ir prieinamomis kainomis.
316 HARDING ST.
WORCESTER, MASS.
Tel. Cedar 2433-M.

KUOMET NORĖSITE RAKANDU
Atminkite, kad mūsų krautuvė yra biznyje jau 40 metų. Už cash arba išmokėjimais.
R. NORTHBRIDGE FURNITURE CO.
Worcester, Mass
166 Southbridge St.

Tel. Cedar 7206
A. J. KATKAUSKAS
Didžiausia Drapanų Krautuvė
207 Millbury St.
Vyrški ir moteriški drabužiai dideliame pasirinkime.
372-376 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

Telefonas Park 5873
Dr. J. C. Landžius (SEYMOUR)
Lietuvis gydytojas ir Chirurgas
Ofiso valandos:
15 ryto — 9-10 Po pietų — 2-4
Vakare — 7-9.
35 TRUMBULL ST.
Worcester, Mass.

RUKYKITE C. C. A. CIGARUS

VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ
Jeigu norite gauti geriausias mėsas ir kitus valgomus daiktus, tai užėikite į A. Kraučialio ir J. Krasinsko krautuvę.
181 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

LIETUVISKA SKUTYKLA
382 Millbury st.
Worcester, Mass.
Kerpam gražiai plaukus vyrams ir moterims už 35c. vaikams 25c. išskiriant subatas. Skutamas barzdas už 15c.

Ofiso Tel. Park 3491
IGNAS J. BARKUS
ADVOKATAS
725 SLATER BUILDING
Worcester, Mass.
Lietuvos ir Amerikos registruotas notaras. Veda civilines ir kriminaliskas bylas visuose teismuose. Darau visokius legaliskus dokumentus

VINCAS BEGUTIS
Generalis Kontraktorius
Budavoja naujus ir taiso senus namus. Patarnavimas visuomet geras.
15 ENGLEWOOD AVE
Worcester, Mass.

Telephone Park 5036
Dr. Samuel Lopatin
DENTIST
50 Trumbull Square
Worcester, Mass.

M. CIVINSKAS
Lietuvis Graborius
340 HARDING ST.
WORCESTER, MASS.
Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuviams ir išrendavoju automobilius įvairiems reikalams

LIETUVISKA DUONKEPYKLA
Mes kepame 6 rusių dona keikus ir pajus. Nepamirškite ir klauskit mūsų duonos
A. Duda ir V. Staliauskas
75 WARD ST.
Worcester, Mass.

Tel. Park 2240-4274-4301
PETER BROTHERS
COAL, WOOD & LUMBER
Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET
WORCESTER, MASS.

GEORGE WIEGERT CO.
Užlaikome visokius mėsas, dešras ir virtas žemes. Viskas dideliame pasirinkime.
275 GREENWOOD ST.
Worcester, Mass.

Tel. Tel. Park 2450
BEN. MENDELSONH
Advokatas
ir registruotas notaras Lietuvos atstovybėj. Atlieku visus legaliskus darbus kaip Amerikoje taip ir Europoj.
390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Lietuviškų Ceverykų Krautuvė
96 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.
Vino Česnos krautuvėje vis suomet galite gauti gerus ceverykus del viso savo Seimynos. Prieinamos kaino ir užtikrintas patarnavimas.

STERLING DAIRY MILK CO.
Ant kiekvieno pareikalavimo visiškas pristatome į namus geriausį pienu ir smetona. Reikalavimai. Sautkite telefonu: Park 2992
3 KANSAS ST.
Worcester, Mass.

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
Žmonės, kuriems skauda galvas arba kurių skilvis gerai nedirbs, bus greit palengvinti, jeigu vartos Pepsenic Seltzer, kuris širdies visai neįečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. stemnomis del sumpla
PEPENIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite mūsų Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksia tinkama patarnavima.
P. A. DĒDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.
Telefonas: Park 7984

SPORTAS

KODEL MUSŲ JAUNIMAS MAŽAI TESKAITO LIETUVISKUS LAIKRAŠČIUS

Mano prityrimu aš mažai ką mačiau iš čia augusių lietuvių jaunimo kas kaito lietuviškus laikraščius. Paklačiau kodėl ir mažai ką rupinas skaityti lietuviškus laikraščius? Atsakymas buvo toks: kad nėra ką išpuodinga tenai skaityti, tik politiški bariniai, ne tik tarpe partijų bet ir asmeniškai. Ir kam mums rūpi tokie aprašymai? Man teko čionai Bostone pasikalbėti su keleta vaikinių ir man davė žinoti, jog jie myli skaityti "Dirvą", nes tenai yra daug rasoma apie sportą ir jie man pasakė, kad dabar myli skaityti "Sandarą" nes tenai jau galima rasti aprašymų apie sportą ir ką veikia mūsų sportininkai.

Taipgi nes matome, ka mūsų jaunimas mažai rūpinasi apie politiškus skaitymus ir užmetinėjamu vienas ant kito, nes jie yra čionai augę ir čionai mokyti, ir toj šalyje kitai žmokina, ne kaip Lietuvoje ir čionai mūsų jaunima gausia susipažinti su sportu, kaip eina į mokyklą, ir kaip palieka mokyklas skaitydami laikraščius. Nori gauti ką pasiskaityt apie sportą ir to nerada mi lietuviškuose laikraščiuose, skaito Ameriko laikraščius, kur turi po puslapius apie sportą ko ne kiekvieną laikraštis. Todėl yra tas dalykas, kad lietuviai čia augę neskaito lietuviškų laikraščių.

Aš čionai maži ką, be sukvitikuosiu lietuviškų laikraščius ir jų vedėjus šies gerai žinome, jog dar neatvažiuoja taip daug lietuvių iš Lietuvos, kai buvo prieš karą. Pirmia visi mūsų laikraščiai turė jo tik tuos skaitytojus, kurių buvo žmonės iš Lietuvos atvažiavę ir jie mylėjo skaityti tokias žinias kokiąs mūsų laikraščiai pasė, bet dabar tokie skaitytojai jau nyksta, daugumas suamerikėja ir skaito amerikoniškus laikraščius, o čia augęs jaunimas visai neskaito, nes neranda nieko išpuodinga skaityti. Tad kas daryti mūsų laikraščiams, kad čia augęs jaunimas skaitytų ir nebeužmirštų mūsų kalbos? Mes visi gerai žinome, kad dabar yra sporto gadyne, pažūrėkim: kiekvieną sportą, surengtus žaislus, tukstancijai čionai eina žiūrėti, mokėdami didelius pinigus už įžangą. Daugel yra mūsų atletų, kur turi didelius vardus tarpe Amerikos sportininkų ir Amerikos laikraščiai rašo gražus aprašymus apie jų darbus, bet ar galima to rasti lietuviškuose laikraščiuose? Keleta sąvaicių atgalios aš

skaičiau Boston Globe sporto skyriuje, kur ten buvo parašyta, kad Brighton mokyklų atletikos garbės turi lietuvių studentai, bet aš nemačiau nei viename lietuviškame laikrasty parašyta apie tų studentų darbus. Bet Amerikos laikraščiai rašo apie mus. Tai matote, kaip toli yra mūsų laikraščiai atsilikę nuo progresyvisko žingsnio.

Todėl aš patarieau, kad kiekvienas lietuviškas laikraštis Amerikoje staigtu sporto skyrių savo skaitytojams ir suteiktų visokių sporto žinelių del mūsų jaunimo, ka daro mūsų atletai ir tuom kartu mūsų atletams suteiktų visokių žinelių del mūsų laikraščių. Sportas nepripažįsta jokios partijos arba draugystės, tai yra vienintelė bepartijev sveikatos draugija, kur kiekvienas turėtų rūpintis užsilaikyti sveiku, gražiu ir stipriu visą savo gyvenimą.

Su pagarba,
JACK GANSON,
L. R. C.

JACK SHARKEY IR J. RISCO KUMSTYNĖS BUS BOSTONE?

Tex Rickard Bostone pažadėjo surengti bokso rungtynes dar šią vasarą. Atvažiavęs į Bostoną New Yorko bokso rungtynių promoterių karalius Tex Rickard pareiškė, kad Bostonas yra pakankamai didis miestas, idant būtų galima suruošti Sharkey-Risco rungtynes dar šią vasarą.

Bulius Komaras Du Syk paguldė Dr. K. Sarpolių
Pereitą ketvirtadienį Boston Grand Opera House ristinėse tarp Komaro ir Sarpolių. Komaras laimėjo pirmą raundą, paguldėdamas Sarpolių per 13 min. ir 20 sek. Sarpolius laimėjo antrąjį per 4 min. ir 35 sek. paguldėdamas Komarą. Trečiame raunde Komaras vėl paguldė Sarpolių per 5 minutes.

Gansonas puikiai atlaikė Stasiaką

Tą pat vakarą ritoši per 20 minučių laiką Liet. Ristikų championas Jack Gansonas su lenkų championu Stasiaku. Musų Gansonas laikėsi ir atakavo labai pavyzdinčiai ir butų lenką visiškai surietęs, jei butų dar keles minutes trukę, bet laikas buvo apribotas ir ristinės išėjo lygiomis. Kaip matome Gansonas dar niekas ligi šio laiko neįstengė paristi.

Dingo 9 Vaikų Tėvas
CAMBRIDGE. Čia dingo John T. Cassidy 9 vaikų tėvas; jis išėjo pereitą ketvirtadienį į kirpyklą apsiskusti ir nuo to laiko niekas apie jį nieko nežino.

JACK SHARKEY KOVOJA UŽ SAVO TEISES

New Yorko sporto dėdai neturi simpatijos prie mūsų Šarkio. Tai del to kad Šarkis niekam nesilenkia. Dabar, nors Šarkis Delanį klasiškai numušė, tačiau New Yorko atletų komisija paskeibė, kad Šarkio pergalės teisėtumas busias peržiūrėtas. Ta pati komisija neperžiūrėjo, kuomet Dempsey tikrai Šarkį teisinga mušė, ji pripažino lygiomis, kuomet Sharkey Heenį tikrai nugalėjo ir pripažino Risco nugalėtoju, kuomet tikrai lygiomis išėjo su Sharkiu. Nors visi žinovai ir spauda tvirtino, kad Dempsey, Heeney ir Risco pripažinti neteisėtais.

Šarkis labai užpykęs tuo neteisingu darbu ir sako: New Yorke aš laimėjau visus faitus ir daugelio iš tu, kuriuos aš laimėjau, man nedavė. Tegul padaro jie peržiūrėjimą, aš tik pasveikinsiu. Aš patarsiu komisijai peržiūrėti visus mano faitus, ypatingai su Dempsey, Heeney, Risco ir Delaney. Ir taip pat aš noriu pasakyti, kad dar nėra vėlu pežvelgti į Maloney-Heeney faizą, kurs čia įvyko." Iš šito matyt, kaip žemai stovi tie muštynių promoteriai.

NEW BRITAINO ZINIOS

Iš Varpiečių susirinkimo
Bal. 30 d. L. N. Varpo draugijos atsibuvo mėnesinis susirinkimas. Kadangi buvo paprastas susirinkimas, todėl susirinko neskaitylingai. Buvo išduoti komisijų raportai, kur buvo daug ant listo, kas neatlikta. Komisija pasiūsiškino, kad nebuvo galima nieko nuveikti, nes per daug visokių parengimų. Prieita prie choro. Tas irgi stovi, kaip ant vištos kojų, nes choristai nevisi lankosi ant pamokų ir nežinia del kokius priežasties. Kiek tenka patirti, kad randasi kokie nesuipratimai tarpe pačių choristų — partiviskumas. Tas jau negerai. Partijos tegul eina savais keliais, o dailė reikia palaikyt visiems sykiu. Bet visgi prieita prie išvadų ir sutarties, kad reikia chorą sudrutinti arba padvigubinti, kur parinkta iš gabesnių organizatorių, kurie stengsis chorą sudrutinti, kad ateinančią vasarą dieną dienoje pasirodyti didžiau siu choru visoj Naujoj Anglijoj. Galima tikėtis.

Sandaros Gegužinė
ALTS. 32 kp. jau pradeda rengtis prie gegužinės, pikniko, kuris atsibus 27 d. Gegužės, Schutzen Park Meriden, Conn. Tai gal bus pirmas piknikas šiame sezone, todėl reikėtų nepraleisti tos progos.
Susirinkimai
ALTS. 32 kp. mėnesinis susirinkimas atsibus Gegužės 11 d. 8 val. vak. Lie-

tuvių svetainėj, 354 Park st. todėl yra kviečiami nariai atsilankyti skaitlingai, nes yra daug svarbių reikalų apkalbėti. Taipgi bus galutinas prisirengimas kaslink gegužinį (pikniko), kuris atsibus nedėlioj, Gegužės 27 d. Meridane.

SLA. 34 kp. susirinkimas
atsibus gegužio 10 d., 8 val. vakare, Lietuvių svetainėje, 354 Park st, atsilankykite skaitlingai, nes yra daug reikalų apkalbėti, taipgi ir nauji nariai galite ateit į susirinkimą ir prisirašyti prie SLA. 34 kp.
P. P. P.

CLEVELAND, OHIO.

Velykas perleidom su sniegu. Tai pirmos tokios velykos buvo

Sv. Jurgio parapijonai nori mesti lauk savo kleboną, nes šis per daug savotiškai elgiasi. Bal. 23 parapijonai turėjo susirinkimą, kur ir svarstė apie klebono pašalinimą. Vieni už, kiti prieš. Ypatingai kai kurios moterėlės asaras liejo, bet kai paleido ant balsų, tai vos iš 1000 parapijonų atsiradė 9 ypatos, kurios nori kun. Vilkutaičio. SLRKA. prezidentas norėjo užtarti kleboną, bet jam nei išsižioti nedavė. Matyt klebono padėtis visai pasvirusi. Bal. 21 d. įvyko Jurgio Brazaičio 25 m. sidabrinės vestuvės su jo žmona O-

na. Brazaičiai yra pavyzdingi žmonės, priklauso SLA. per daug metų. Užaugino gražią šeimynėlę. Linkėtina ilgiausių metų. Liet. Pil. Kliubas rengia pikniką su ristinėmis. Lauktume, jei Gansonas miestą ap'ankytų.

Jonas Žveiraitis ima diovorsą su savo žmona. Jonas geras žmogus smuikininkas, bet jo žmona sako personarki esanti.

UNION CITY, CONN.

Kas bus šią vasarą Tautiška Liepų Parke?

Šią vasarą rengiama daug iškilmių. Gegužės 26 ir 27 d. žada būti piknikas Tautiško kapinyno, Gegužės 30 d. bus šv. Pranciškaus Pašelpinės Draugijos 25 m. jubilėjaus apvaikščiojimas ir didelis piknikas. Kviečiami draugijos ir kliubai.

Birželio 3 d. bus Waterburio šv. Juozapo parapijos piknikas. Birželio 17 bus ALTS. II apskričio piknikas su įvairiais paraginimais.

Teko girdėti, kad Sandaros II Apskritis į savo pikniką žada pakviesti iš Brooklyn, N. Y. Operetės Chorą.

Liepos 4 d. bus piknikas šv. Juozapo karpentierių skyriaus. Piknikas del parėmimo Bostono susij baliu veltul. Užtai "Darbininko"

M. Stakuonas eidamas iš darbo pergriuvo ir palūžo kojos kaulą. Nuvežtas ligoninę dar nepagijo. Jis yra "Sandaros" skaitytojas.

Jónas Pocius ALTS. 57 kp. pirmininkas labai serga. Gydytojai pripažino aštrią influenzą. Linkime abiem mūsų geriems tautiečiams greičiausiai pasveikti.

Šiuo tarpu daug serga ir kitų žmonių, dauguma atserga vaikščiodami.

HARTFORD, CONN.

Hartfordo Sandariečių 46 kp. surengė gražų balių kuris atsibuvo šeštadienio vakare, Balandžio 14 d. Nors oras ir buvo gana blogas, bet balius įvyko.

Į šį balių atsilankė gražus burelis Hartfordo S. LA. jaunuolių, kurie gražiai praleido linksmą vakarėlį.

Minėtam baliui buvo paskirta 2 dovanos ir abi laimėjo SLA. jaunuoliai. Pirmą dovaną gavo panelė M. Landraitytė, kuri labai gražiai pašoko Chariston ir pasirodė galinti būti atėities gera šokikė. Antrą dovaną gavo K. Brazauskas, kuris greičiausia išgėrė bonką toniko.

Sandariečiai atjausdami SLA. jaunuolius, leido vienas į balių veltul. Užtai Sandariečių 46 kopai pri-

guli garbė ir vist Hartfordo SLA. jaunuoliai užtaria sandariečiams ačiu. Hartfordo SLA. jaunuoliai rengia nepaprastai gražų teatrą "Gtřių Karalaitė" ir juokingą vodevilių Gabiausi SLA. jaunuoliai artistai išpildys programą. Taipgi bus galima išgirsti SLA. jaunuolių chorą kuris dar pirmu sykiu pasirodys publikai su savo gražiom dainelėm.

J. Januškevičia Jr.
HUDSON, MASS.

Mūsų miestelis da pakolkas stovi ant vietos, Nors ir labai dideli vėjai pučia, visi mūsų miesto nenugraauna. Darbai nelabai dirba, tik mašinšapė tai su overtaimais dirba.

Mirė ponia Jocienė, palaidojo ją Montelloj.

Išsisuko koją mūsų mjestro Kindaras, eidamas iš dirbtuvės užnorėjo free raido, užsoko ant delio troko ir važiavo. Ant skvėro norėjo išlipti, bet trokas nestoj, ale smarkiai lekia. Kindaras įsidrasinęs šoko ir išsisuko koją. Visgi muzikantams reiktų but atsargesniems. Mažai mes jų turime.
Svečias.

Sandaros Spaustuvė

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

Atlieka Švariai, Greitai ir Pigiai



VISI, KAS TURI KOKIŲ SPAUDOS DARBŲ — profesionalai, bizniieriai, draugijos ir kt. siųskite daryti Sandaros spaustuvei, kuri dabar jau atlieka greitai, gražiai ir pigiai. Tolimesni ir skubesni užsakymai padarius siunčiami skubiai Special Delivery.

Labai maloniai prašome draugus skubiau atsilyginti už padarytus darbus nelaukiant daug paraginimų

PASARGA.
Kiek galite malonėkit didesniems darbams duoti daugiau laiko, nes skubotai darant lėšos susidaro didesnės ir sunku išvengti suvėlinimo. Be paskubos darbai buna tobulesni ir pigesni, nes už viršlaidius spaustuvei nereik brangiau mokėti.

SANDARIEČIAI, DUOKIT DARBUS TIK SAVO SPAUSTUVEI!
SANDARA
327 E STREET SO. BOSTON, MASS.

Niekas negali būti palyginama, kaip ištrinamas su geruoju, senoju **Pain-Expelleriu**. Kai tik pastebit apsirėdimo baliu, tuojau naudokit šį gerą namini pagelbininką, kad išvengus tolesnių komplikacijų. 25 ir 70c vaistinėse. Temykit, kad butų linkaro vaizbaizentis ant pakelės.
F. A. D. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Residence Phone 8195
T. MATAS
REAL ESTATE AND LOANS
827 BANK STREET
Waterbury, Conn.

Telefonas N. B. 28-05-11
Lietuvis Optometristas
Išskanantioji akis, priskiriama k. kinos ir krentas akis atitarsu tinkamu laiku.
J. L. PASAK, RNBS, O. P.
447 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Išskanantioji akis ir pritaikom akinius
H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas
399a BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS
700 West Lombard Street
BALTIMORE, MD.
Telefonai:
Buto: Gilmer 0361
Ofiso: Calveit 5896

BOSTONAS IR APIELINKE

"Gabija" puikiai pasirodė. Perėjoj nedelioj, Gegužės 6, vietos D. D. "Ausrelė" su SLA. 318 kuopa buvo surengę iškilmingą ir gražų vakarą, kurio višą programą išpildė South Bostono D. ir M. Draugija "Gabija" vadovaujant p. Jono Dirvelio. Vakaras pavyko visais atžvilgiais: žmonių prisirinko pilnutė Lietuvių salė ir programos buvo įvairūs ir labai gražūs. Vakaras prasidėjo Bostono Kanklių orkestros įžanga, sugiežiant 4 muzikalius dalykus. Po to ėjo pavieniai programos punktai: p-lės Alena Kasparaitė vykusiai pagriežė smėkū, M. Senukevičiūtė ir R. Černiauskaitė, barit, V. Jenkins Jankauskas, J. Bulskis ir J. C. Navadauskas puikiai dainavo solo daugiausiai pasirinkdami arijas ir dainas. P-lės Alena Kontrimiūtė ir Ona Roliuė visą salę sužavėjo savo nepaprastai vykusiais duetais. Be to p-lė A. Kontrimiūtė pagriežė taip vad. Ukulele muzikos instrumentu, už ką publika jaunajai artistei širdingai plojo. Mažiukas R. Neviackiukas ir worcesteriečiams sukėlė smagią nuotaiką, skambindamas pianu kaip senas.

Po to prasidėjo operetės "Vaikas ir Mergaitė" vaidinimas. Čia buvo sutrauktos geriausios Gabijos spēkos: p-lės R. Černiauskaitė, Z. Neviackiukas, vyras V. Jenkins Jankauskas, J. C. Neviadauskas, M. Biekša, A. Jaga Juodgudis, Vincas Jankus, J. Petrauskas, broliai Sveičiai. Dvynukai buvo taip pat daug žadanti jaunučiai A. Kontrimas ir J. Račkauskaitė, kuriu du lošė savo "rolės" kaip tikri artistai. Tai tik mums bostoniečiams apie savo Gabiją. Tegai worcesteriečiai ras, kaip jiems atrodė.

Spec. Reporteris

pionais daug dirba žinomasis veikėjas ir sporto mylėtojas p. Bronius Kontrimas. Jo pastangoms reikia tarti, kad šiuo metu mes jau daugumoje žinome ir pažįstame savo sportininkus, kuriuos ligi šiol visa Amerika žinojo, tik ne mes patys.

ALTS. 7 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Ateinantį sekmadienį gegužės 13 d. Sandaros svetainėje sukiama Sandaros 7 k. visuotinis susirinkimas lygiai 1 val. po piet. Dienotvarkėje labai svarbūs reikalai atstovų į ALTS. XIV Seimą rinkimas, taip pat bendradarbių tuo kuopos susirinkimas bei businio "Sandaros Centro" įkūnimas, kuris vyks šį pavasarį birželio 10, Lawrence, Mass. Taip jau keli mėnesiai svarbūs reikalai. Kviečiami visi nariai atsilankyti.

S. Naudžiūnas
7 k. sekretorius

Jaunųjų Lietuvių Klubo Tea Party

bus gegužės 20 d. Sandaros salėj. Jaunūliai rimtai ruošiasi ir žada patiekti gražią pramogą. Ne užmirškite datos.

Bostoniečiai į Lietuvą per N. Gendroliaus agentūrą.

Laivu Republic iš Bostono Geg. 6, 1928 išvažiuo: Petras Kasparaitis, Jonas Maksvietis, Jurgis Alasevičius, Eizbieta Alasevičienė, Monika Semonskienė, Alenytė Samonskitė, Teofilė Šiaulienė, Vincenta Karpavičienė, Liudvikas Šiauliskis, Julius Germanaitis, Katrė Kaulenaitė, Adelė Maneikienė, Peter C. Feldmann, Jonas Petrikas, Adolfas Vigorneckis.

Apie tolimesnes partijas paseklbsime vėliau.

BANKIETAS

Gerbiamą Visuomenę: Lietuvių Ukėšų draugijos bankietas bus Nedelioje, Gegužės 13, 1928, savame name, kampas E ir Silver sts., So. Boston, Mass., pradžia 6:30 v. vakaro. Šis bankietas bus vienas iš puikiausių, delto, kad apart skanių valgių ir saldžių gėrimų bus ir didelis muzikalis programos, kurį išpildys žymiausi mūsų dainininkai, smuikininkai, pianistai ir styginė orcestra "Kanklės", po vadovystę S. Jasinskaitės. Taipgi dalyvaus ir ristikai, kumštinkai ir kitokie sportininkai. Taipgi, atsilankusieji svečiai turės progą susipažinti su jais.

Taipgi yra linksma rengti šis bankietas, nes vietos biznieriui yra pasižadėję paremti. Biznierių rėmėjų vardus paskelbsim vėliau.

Kviečiama konoskaitingiausia atsilankyti. Kengejai.

ANT RENDOS

Roxbury 3 saulėti kambariai su visais įtaisymais, yra elektrika, didelis bath rumis. 29 Beech Glen St. Tel. Highland 7014 (20)

PARSIDUODA

Parsiduoda pusė tonikinė, vienas pusininkas liekū, kitas pasitraukė. Kairė labai pigi, biznis gana geras, 2 trokai turi darbo kas dieną, žiemą ir vasarą, priežastį pardavimo sužinosit ant vietos, del planų informacijų klauskite Lowell Bottling Co. 19 Davidson st. Lowell, Mass. Arba Mr. Walter Paulauskas, 263 Fayette st. Lowell, Mass. (21)

PAJIESKO.

Viktoriaja Pykowska ieško Amerikoje esančio savo giminaičio Kostanto Radzevičiaus, išvykusio iš Novo Vileikos 1905 m. Atsiliepeš tepraneš savo adresą per "Sandaros" redakciją. A. Mažui.

PARSIDUODA.

WELLESLEY. Naujas 5 kambarių (bungalow) namas su maudyne, šiluma, atdara ugnafietė (fireplace) kietos grindys, didelis piuzas ir vaissiniai medžiai. Kaina \$4,750, įnešimas \$350.

NATICK. Naujas 5 kambarių (bungalow) namas, su maudyne, šiluma, atdara ugnafietė, šiluma ir garadžiūm, 5 minutes nuo stoties. Kaina \$5800, įnešti reikia \$500.

Naujas kampinis 6 kambarių namas, su maudyne, elektros šviesa, kietos grindys. Kaina \$6500, įnešimas \$500.

6 kambarių namas, su maudyne, elektros ir trazo šviesa, ir šiluma. Netoli nuo mokyklos, bažnyčios ir krautvių. Kaina \$4950, įnešimas \$250, likusieji kaip pėnđa.

WAYLAND. 5 kambarių namas, su maudyne, ir šiluma. Vaisiniai medžiai, vištinnikas ir pusė akrero žemės. Kaina \$4950, parsiduoda geroms, sąlygoms. Rašykit ROOM 511, 24 MILK ST. Tel. Sauk Liberty 2965

PIANAS PARSIDUODA

piagai, mažai vartotas, geroje tvarkoje. John Bartol 7 Codman Hill St. Rox. 8725-M (23-26)

Ruoškitės prie busimo

ALT. Sandaros Seimo

REIKALINGI

REIKALINGAS DARBININKAS,

teisingas, gabus ir moraliai švarus jaunas arba suaugęs vyras kuris turi automobilį ir daug pažinties su žmonėmis ir norėtu dirbti prie pardavimo namų, ukių, biznių ir apdardos. Galima lengvai užsidirbti \$50 iki \$200 per savaitę, darbas nuo komisiškai smokti dirbti gali būti, tik reikia dirbti, komiserių įvales. Vakaras ir šventadieniais galima pradėti ir pamėginti darbą. A. IVAS, 18 Tremont st. Boston, Mass. 545 E. Broadway, South Boston, Mass.

PARSIDUODA PIGIAI

SKUTYKLA

Arti prie Bostono, daro gerą biznį iš lietuvių. Pilnai įrengta, už \$350.00. Klauskit "Sandaros" ofise.

FARMA ARBA ŽEMISKAS ROJUS.

Parsiduoda farma tarpe dviejų ežerų ir žaliuojančių girių. Geriausias žemės dirbamos 34 akrai ir 40 akrų pušyno, kuris tinka lentoms, taipgi yra arti lentpjūvė (tartokas). Miškas vertas \$3000. Sodnas 200 jaunų vaisintų medžių. Namas su 9 kamb. ir garo šiluma. Tvirtas del 18 karvių ir 2 vištinnikai ir 600 jaunų vištų. Trys karvės, du arkliai pakinktai ir visi ukiški padargai. Taipgi automobilis. Kaina \$7300. A. P. DAVULIS 366 Broadway, So. Boston

NAUJAS GEGUZINIS "RIMBAS"

Galima gauti "Sandaros" ofise. Šio mėnesio "Rimba" daug rašoma apie So. Bostono lietuvius.

DR. R. CHERNIAK

Dentistas
Visas darbas garantuotas už prieinamiausių kainų 392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

DIDELIS LAIMĖJIMAS -- KAS PIRKS LIETUVISKAS DVARAS, MEDOWLAND FARMA

250 ekerių žemės, dirbamos 175 eker., ganyklos 40 ek., miško 45 ek. 2 šeimynų namas, 14 kambariai, visi įtaisymai: šiluma, šaltas ir šiltas vanduo, elektrika, barnė, tvartas, 175 pėd. ilgumo, 40 pėdų pločio ir 3 grendų aukščio, mašinos karvėm melžti, New York kelias eina pro galą lauko ir tarp 2 miestų, Miestas Putnam 20,000 gyventojų 1 1/2 mailės toluo, antros miestas Pomfret 2 mailės nuo minėtos vietos, Pomfret miestelis apgyventas turtuolių žmonių ir viena iš gražiausių vietų Conn. valstijoje, 20 m. nuo Worcester, 35 m. nuo Springfield, 30 m. nuo Providence, 50 m. nuo Hartfordir 50 mylių nuo Boston.

Lietuvių fermerių gyvena ne mažas skaitliūs, antroj miesto pusėje už 5 mylių. Šios vietos pirmiau negalima buvo papirkti netik lietuviams bet ir amerikoms. Priežastis pardavimo tai už mortgage vertės. Pirkėjas turi turėti tarpe \$5000 ar \$6000. Įnešti apie \$3000.00. Kreipkitės pas P. Vaičiūnas, savininkas mortgage.

P. VAICUNAS MONTELO COAL CO. 50 AMES ST. MONTELO, MASS.

SOUTH BOSTON HARDWARE CO.

SENIAUSIA, DIDŽIAUSIA IR PRIEINAMIAUSIA LIETUVISKA GELEŽINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ SOUTH BOSTONE

Moors 20 spalv. pentas, galion, 3.50	Varnišius	1.00
Moors 20 spalvų Flat pento galionas	Floor varnišius	2.00
Moors grindų varnišius	Baltas tyras Lead, Boston Star 100 svarų	11.25
Varnišius dziustantis 1/4 val, 3.50	Sienoms popieros parsiduoda nuo 5c iki 60c rolas	
Egyptian pentas 24 spalvų 2.50	Stogams smala, galionas	85c
Special Flat pentas	Langų sietukams dratai, pėda 2-1/2c	
Baltas zibantis pentas	Zolių sėklos, svaras	25c
Geras baltas Enamel	Zuperis, svaras	5c
Geriausias Enamel	Sakės žemėi kasti	95c
Slekas, baltas ir raudonas ..	Gričiųjai	55c
Pento ir varnišiaus remuvisis 1.50	Langams šėdės po	50c
Screen pentas		



Taipgi turint geriausio 14 spalvų Enamel, Darzams laistyti paipų ir kitokių įrankių. Visą veltui pristatom į pirkėje namus

Aparatavimas dalykų, turime visokių įrankių: Tentorium, Plumberiam ir kitokiems mehani kams.

SOUTH BOSTON HARDWARE CO. 379 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

J. Klimas, Savininkas
Tel. South Boston 0122 (20-28)

ISGULDYMAI IS ŠVENTRASČIO

Laikomi kiekvieną penkadienį 8 val. vakarais. Prašomi visi, įėjimas veltui Lektorius J. ZAVIST. St Omer Hall, 276 Broadway, So. Boston, Mass.

NAUJAS "RIMBAS"

pilnas pavelsių, dainų ir juokų. Visai kitokis negu pirmiau buvo. Butinai pamatykite. Prisiųskite 10 centų ir savo antrašą, gausite jį. "Rimba", 1 Bateman Pl. So. Boston, Mass.

C. SASNAUSKAS

PAINTINU IR POPIERUOJU NAMUS

Baltinu lubas ir dirbu karpenterių darbą 363 Windsor Street Cambridge, Mass. Tel. Porter 1415-W (16)

Namų telef. Univ. 1463-J

A. O. Šalna

(SHALNA) Lietuvis Advokatas

Baigęs du Universitetu, Cornell University su A. B. G., Washington University su L. L. B.

"Darbininko" Name (2-ros lubos) 366 W. BROADWAY So. Boston, Tel. S. B. 3520

Dieną ir naktį Telefonas University 8831-W

D. A. ZALETSKAS

GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS CAMBRIDGE, MASS.

Aleksander Slowik

VAISTINE Mes prirengiame vaistus atsigalvi su aukštu patyrimu 7411 W. WARE AVE. DETROIT, MICH.

B. KONTRIM

LIETUVISKAS CONSTABLE Real Estate, Insurance Broker ir Justice of the Peace 545 E. BROADWAY Tel. S. Boston 0605 Gyvenimas 120 Marine Rd. Tel. S. Boston 2483-W So. Boston, Mass.

P. J. AKU EVIČIUS

LIETUVIS GRABORIUS SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagarbą galima apsieiti su \$80 ir augščiau už didelius, O už vaikus nuo \$20 ir augščiau. Patarmauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS: 820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS. Tel. So Boston 4486

Lietuviška Aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų ir užžemintom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Europiškų ir visokių lietuviškų saknų. Mes laikome užtikrintą gydymą nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo uždegimo reumatizmo, nuo nusiipnėjimo stūrenų, kraujų valymu, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir visokių kitų. Taipgi turime nuo visokių slaptinių ligų ir geriausius patarimus suteikiame, nuo nutukimo del vyrų ir moterų, klaidinčių, jeigu pirkite pas mus, sušėdysite pinigų ir sveikata, teikiame vada pas mus, o mes ir mes patarime kuogierėjusiai. Paaukiame geriausius daktarus per telefoną visai dykal.

D. CABITT 100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

NAUJOJ VIETOJ NAUJAS PRAISAS!

Siutai ant ordelio po 30 dolerių ir aukščiau, taip pat senus talsus, prosinai, išvalau, palieka kaip naujas. Moterų ir vyrų. Lietuvis Savininkas MIKAS NECIACKAS 597 BROADWAY Arti J St. South Boston, Mass.

Tel. So. Boston 9502

Paul J. Jakmuth, M.D.

(Jaktinaijejus) 509 EAST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

TITUS P. GREVIS

ARKITERTAS IR INZINIERIUS Budavoju namus pagal užkaymą, padarau visokius plenus, išmieroju žemę, gauju permutus del garadžių, darau viska pigiai, gerai ir gražiai. Bile reikalais užėikit pas mane, patarimai uždyka. 395 BROADWAY, SO. BOSTON. Tel. So. Boston 2340

Telefonas S. B. 0441

Lietuvis Advokatas

VEDA VISOKIAS PROVAS kaip tai: civiliskas ir kriminaliskas; padaro visokius dokumentus prie pirkimo ir pardavimo PRANAS J. KALINAUSKAS 332 Broadway So. Boston, Mass. Gyvenimo vieta: 129 Marine Rd. So. Boston, Mass. Tel. S. B. 1882

A. P. DAVULIS

REAL ESTATE & MORTGAGES 366 Broadway, Room 1 So. Boston, Mass. Tel. 2027

Valandos: 9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. Seveolomis tik nuo 9 iki 12. Subatomis vakarais ir šventadieniais orisus uždarytas. Speciališkai susitarimai apraui.

Dr. M. Vincent Casper

(KASPARAVICIUS) DENTISTAS persikelia naujon vieton, kur pildis savo profesijos pareigas užsiimdamas abelna dentisterija, imimant ir X-Ray 511 BROADWAY SO. BOSTON Tel. SOUTH Boston 0823 (Sale Dr. Jakmuth ofise)

K. SIDLAUSKO

APTEIKA

Kurioje galima gauti visokių gyduolių ir vaistų saknų. Reikale kreipkitės: 373 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

PINIGU PASKOLA

Jeji jums reikia pinigų ar antra užžo ar didelio mortgage už žemėjus nuosimį gali gauti pas mane, taipgi perku antrus mortgage.

P. J. KAY 10 Tremont St. Boston, Mass. Room 508